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Gjakové-Djakovica-Gjakova KONTRATE PUBLIKE KORNIZE

632-21-3045-1-1-1/C510

KOMUNA E GJAKOVIS (né vazhdim " Autoriteti Kontraktues"), né njéren ané;
dhe
Ati - Kos SH.P.K., rr. "Tirana", GJAKOVIE, me nr.unik 810243519, e pérfaqésuar nga z.Fatos Stavileci ( (ne

vazhdim “Furnizuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér furnizim me:

Furnizimi dhe mirémbajtaj me smart city kamera publike,shtyllat multifunksionale dhe paisjet tjera faza 1V-
té numér identifikues: 632-21-3045-1-1-1 dhe nr.té brendéshém 632-21-056-511.

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontrate publike kornizé éshté té krijoj kushtet, duke pérfshiré ¢gmimet dhe rregullat e implementimit
pér dorézimin e mallrave né vijim:

Furnizimi dhe mirémbajtaj me smart city kamera publike,shtyllat multifunksionale dhe paisjet tjera faza IV-

té

Nr. Grupi

1 Furnizimi dhe mirémbajtaj me smart city kamera publike,shtyllat
multifunksionale dhe paisjet tjera faza IV-té

Autoriteti kontraktues kryen blerje vetém né emér té vet.

1.2 Kontrata publike kornizé do t€ implementohet me “vendosjen e porosive” apo thirrje. P.sh. Kurdo qé Autoriteti
Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i pérfshiré né kété kontraté, tenton té blejé artikuj né bazé té
késaj kontrate publike kornizé, duhet qé t& dérgojé “porosiné” tek furnizuesi, duke specifikuar listén me artikuj pér
furnizim me sasité e tyre pérkatése.

1.3 Sasité e vlerésuara, t€ pércaktuara né Pjesén C, Lista e Cmimil, jané vetém sasi indikative. Autoriteti(et)
Kontraktues i pérmendur né Neninl.1 éshté (jané) i/té detyruar té pérdoré/in kété marréveshje kornizé sa heré qé té
prokurojné mallératé pérmendura né 1.1, .

1.4 Kontrata hyné né fugi me 16.12.2021 dhe pérfundon né datén 15.12.2023.
Neni 2 Kushtet e dérgesés

2.1 Afati kohore pér nisje dhe pérfundim t& kontratés éshté 12 muaj. Afati pér dorézim te mallit éshté brenda 90
ditéve pas urdhéresés nga projekt menaxheri.

2.2 Vendi i dorézimit té furnizimit do té jeté né Komunén e Gjakovés.

2.3 Inkotermi I zbatueshém do té jeté ppp! (Dérgesat e Detyrés (€ Paguara).

17 ppp - Dérgesat ¢ Detyrés (& Paguara —Incoterms 2010 Dhoma Ndérkombétare e Tregtisé.



Neni 3Origjina

3.1 Furnizuesi duhet t¢ dorézojé njé certifikaté t& origjinés sé furnizimeve, mé sé voni atéheré kur e kérkon
pranimin e pérkohshém té furnizimeve. Mosveprimi sipas kétij kushti mund té keté si rezultat ndérprerjen e
kontratés

3.2 Origjina e mallrave do té pércaktohet sipas Kodit t& Doganave té Bashkésisé Evropiane (Community Customs
Code-) ose sipas marréveshjeve ndérkombétare té cilat i ka nénshkruar vendi né fjalé.

Neni 4 Cmimi

4.1 Cmimet njési t€ furnizimeve jané paraqitur né Ofertén Financiare, Lista e Cmimit e paraqitur nga Furnizuesi.
Vlera totale indikative e kontratés &shté 218 910,00 €(dyqind e tetémbédhjetémijé e néntégind e dhjeté euro).

Derivimi i lejuar nga vlera totale indikative éshté +/-30%.

4.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 4.1 mé sipér duhet té jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Furnizuesit sipas kontratés publike kornizé,

4.3 Cmimet per njési jané fikse dhe nuk do ti nénshtrohen ndryshimeve pér porosité e vendosura nén kété kontraté
kornizg.

4.4 Pagesat do té béhen né pérputhje me Kushtet e Pérgjithshme dhe/ose té Veganta té Kontratés.
Neni 5Rendi i pérparésisé sé dokumenteve (& kontratés

5.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Kontrata Publike Kornizé;

(b) Kushtet e Veganta té Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

(d) Tenderi i Furnizuesit, duke pérfshiré Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Lista e Cmimeve);

() Urdhér blerja;

5.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
paqartésisé€ ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit (& pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 6 Komunikimet

6.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q& kané & bé&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Furnizuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit dhe
duhet t¢ dérgohen me posté, faks, email ose té dorézohen personalisht.

6.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit t& saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e
tij. Sa heré g€ ka afat t& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim té
pranimit t& komunikatés sé tij. Né t& gjitha rastet, dérguesi duhet i marré ¢ gjitha masat e nevojshme pér (&
siguruar pranimin e komunikimit té tij.

6.3 Kudo ge né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftimin e tillé, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do té jeté né formé té
shkruar dhe fjalét "njoftoj", "vértetojé", "miratoj” ose"vendosé "do t&é shenohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet té¢ mbahet apo vonohet pa arsye.

6.4 Kjo kontraté éshté pérgatitur né gjuhén shqipe né tri origjinale, dy origjinale pér Autoritetin Kontraktues dhe njé
origjinal pér Furnizuesin.
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KUSHTET E PERGJITHSHME
632-21-3045-1-1-1/C510

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do té thoté marréveshja ¢ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe F urnizuesit, si¢ éshté shénuar
né formularin e kontratés t€ nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t€ gjitha shtojcat pér kété dhe t&é gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Produltet” pérkufizohen si té mira materiale qé kané vleré ekonomike, duke pérfshiré por pa u kufizuar né
mallrat, artikujt, 1éndét e para, makinerité dhe pajisjet, objektet né formé t€ ngurté té léngshme ose té gazshme.

1.3 “Autoriteti Kontraktues” do t& thoté organizata e blerjes sé mallrave, si¢ &shté e quajtur Fletén mbi t8 Dhénat
¢ Tenderit.

1.4 "Furnizues" do t¢ thoté njé person fizik ose juridik qé &shté palé e késaj kontrate dhe sipas dispozitave té késaj
kontrate furnizon mallra qé jané objekt i késaj kontrate.

1.5 “Palé(t)” do t& thoté nénshkruesit e kontratés.

1.6 “Inkotermet” do (€ thoté termat ndérkombétare tregtare qé pérbéné rregullat e interpretimit t& termave
tregtare q¢ pércaktojné ményrén, kostot dhe rreziget qé lidhen me transferimin e produkteve nga furnizuesi tek
autoriteti kontraktues,

L7 “Furnizim” do t& thoté dorézim i produkteve me cilési, sasi dhe lloj t& specifikuar né kontraté, si dhe té
vendosura dhe paketuara né ményrén e pércaktuar né kontraté,

1.8 “Cmimi i kontratés” do t& thoté ¢mimi gé i paguhet furnizuesit si¢ specifikohet né formularin e kontratés, né
pérputhje me shtesa té tilla dhe rregullimet ose hegjet, si mund t& béhet né bazé té kontratés,

1.9 “Shérbimet pas shitjes” do t& thoté shérbimet ndihmése, si: instalimi, mirémbajtja, riparimi i furnizimeve,
sigurimi i pjeséve rezervé qé i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose detyrime (€ ngjashme né lidhje me
furnizimet ¢ produkteve.

1.10 “KPK” do té thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

1.11 “KVK?” do té thoté Kushtet e Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili éshté ligji qé i pércakton (& gjitha ¢éshtjet q& nuk jané t€ mbuluara né kontraté,

2.2 Kontrata dhe & gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK,
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do (€ jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes té cilés Furnizuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé (€ saj te njé palé e treté.

3.2 Furnizuesi nuk mundet gé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén
ose njé pjesé t€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:
a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor té bankieréve té F urnizuesit, (€ shumave gé duhet té paguhen ose qé do
té béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast (& dhénies sé t& drejtés sé¢ Furnizuesit siguruesve & Furnizuesit pér (€ kérkuar pagesén nga ndonjé
person {jetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Furnizuesit,



3.3 Pér géllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Furnizuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashmé éshté realizuar ose pér pjesén qé nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave té kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t€ sigurimit ose institucion tjetér financiar,

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes sé cilés Furnizuesi ia beson realizimin e
njé pjese t& kontratés sé tij njé pale té& treté,

4.2 Elementet e kontratés qé do & nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen té& ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorézimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te
kontrates, Furnizuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
Furnizuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nése nuk
léshohet autorizimi. Furnizuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe
nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund té
siguroj, ku e konsideroné si té nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Furnizuesi &sht€ pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve & vet si dhe té agjentéve
ose t€ punésuarve, né€ t& njéjtén ményré si po té ishin akte, gabime ose neglizhencé e Furnizuesit, agjentéve t& i
ose punétoréve & tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese té kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga
ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontratés.

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim té vazhdueshém qé€ vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon até té
periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Furnizuesit, pérkitazi me furnizimet qé i jep nénkontraktuesi, Furnizuesi
duhet qé, né ¢farédo momenti pas skadimit té periudhés s& garancisé, t'i transferojé menjéheré te Autoriteti
kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve té tilla pér koh&zgjatjen
e garancisé sé skaduar.

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &€shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t’i japé
Furnizuesit pa pagesé atéheré kur éshté e nevojshme, njé kopje té skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés
dhe kopje t& specifikimeve dhe dokumenteve tjera (& kontratés. Furnizuesi mund t& blejé kopje tjera t& kétyre
skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato mund (& gjenden. Pas léshimit t€ certifikatés sé
garancis€, ose pas pranimit final t€ saj, Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues té gjitha skicat, specifikimet dhe
dokumentet tjera té kontratés.

5.2 Pérveg nése &shté ¢ nevojshme pér qéllime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera g€ i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet & pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale t& tret¢ nga Furnizuesi pa
pajtim paraprak té autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t’i léshuar Furnizuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet qé jané té nevojshme pér ekzekutim té miré € kontratés dhe pér kompensim
démi nga ndonjé defekt té saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund € kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve té ligjeve, rregulloreve
dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore té Republikes se Kosoves té cilat mund té ndikojné te
furnizuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar
nga Furnizuesi me shpenzime té Furnizuesit.

6.2 Nése &shté e nevojshme, Furnizuesi do ta lajmérojé me kohé Autoritetin kontraktues pér t& dhénat mbi
furnizimet ashtu qé Autoriteti kontraktues t& mund t& marré lejet e kérkuara ose licencat e importit,

6.3 Autoriteti kontraktues do t€ vendosé qé t& marré lejet e kérkuara apo licencat e importit brenda njé periudhe té



arsyeshme, duke marré parasysh datat e realizimit té kontratés.
Neni 7 Obligimet e pérgjithshme té Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta realizojé kontratén me kujdesin dhe sygeltésiné e duhur duke pérfshiré, aty ku éshté
specifikuar, dizajnin, prodhimin, dorézimin e furnizimit dhe kryerjen e punéve té tjera pérfshiré kompensimin pér
ndonjé defekt né furnizime.

7.2 Furnizuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontraktues. Nése Furnizuesi
konsideron se kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar
dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqitur arsyet e tij brenda
30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak t& kétij njoftimi.

7.3 Furnizuesi duhet t'i respektojé dhe t€ veprojé sipas t€ gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fuqi né Republikén e
Kosovés dhe do t€ sigurojé qé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré té tij gjithashtu t'i respektojné
dhe (& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

7.4 Furnizuesi duhet t’i trajtojé t€ gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe

konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér qéllime t& ekzekutimit té kontratés, ai nuk do té
publikojé ose shpalosé asnjé detaj té kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Nése Furnizuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontraktues.

Neni 8 Siguria e ekzekutimit

8.1 Furnizuesi do &, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekutim t& ploté dhe té mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet né KVK. Si guria e ekzekutimit do té
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje qé éshté pasojé e mosekzekutimit t& ploté dhe t&
duhur t€ obligimeve kontraktore nga ana ¢ Furnizuesit.

8.2 Siguria e ekzekutimit & kontratés do t& jeté né formén e dhéné né pjesén IV t& kontratés.

8.3 Pérveg asaj pjese t€ specifikuar né KVK lidhur me shérbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do & léshohet
brenda 30 ditésh nga 1éshimi i certifikatés se perkohshme té pranimit.

Neni 9 Sigurimi

9.1 Mallrat e furnizuara sipas kontratés duhet te jene te siguruara plotésisht me njé valute lirisht te konvertueshme
kundér humbjes ose démtimit te rastésishém te prodhoj ose blejé, transportoj, ruaj dhe shpérndaj ne ményrén e
specifikuar ne KVK.

9.2 Pa marré parasysh obligimet e sigurimit t& Furnizuesit sipas Nenit 9.1, Furnizuesi do t& mbajé pérgjegjési té
ploté, dhe do ta sigurojé Autoritetin kontraktues nga té gjitha ankesat nga palét e treta pér dém ndaj pronés ose
léndime personale q& shkaktohen nga ekzekutimi i kontratés nga ana e Furnizuesit, nénkontraktuesve dhe
punétoréve té tyre.

Neni 10 Tatimi

10.1 Furnizuesi éshté pérgjegjés pér t€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se
Kosovés.

10.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar,

10.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje té tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit té tenderit dhe datés sé fundit t& vértetimit té
pranimit te mallrave.

10.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢mimit t€ kontraktuar pér shkak té ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé Furniziuesi.
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Neni 11 Patentat dhe licencat

I1.1 Furnizuesi do ta sigurojé autoritetin kontraktues nga té gjitha ankesat qé jané rezultat i pérdorimit té
patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtar€ si¢ éshté specifikuar né kontraté, pérveg
nése shkelja e tillé &shté rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit t¢ dhéné nga autoriteti kontraktues.

Neni 12 Periudha e ekzekutimit té detyrave

12.1 Periudha e ekzekutimit t& detyrave do t& fillojé né datén e léshimit t& Urdhér Blerjes, pa paragjykim ndaj
zgjatjeve t& periudhés té cilat mund té lejohen sipas Nenit 13.

Neni 13 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

13.1 Furnizues mund & kérkojé zgjatje té periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose
pritet se do t€ vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plotésuese;

b) Kushte t& jashtézakonshme klimatike né vendin e autoritetit kontraktues kané prekur instalimin apo
dorézimin e furnizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike q¢ mund té ndikojné né dorézimin e furnizimeve, t& cilat nuk kané mundur t&
parashihen né ményré t& mjaftueshme nga njé furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative qé kané ndikuar né datén e realizimit, pérveg atyre qé jané shkaktuar prej gabimit &
furnizuesit;

¢) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;

f) Té gjitha suspendimet e dorézimit dhe/ose instalimit té furnizimeve q€ nuk jané pér shkak té gabimit t&
Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe tjera gé jané pérmendur né kéto Kushte té pérgjithshme dhe té cilat nuk jané pér shkak té gabimit t&
Furnizuesit,

13.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vonesé, Furnizues duhet ta lajmérojé autoritetin kontraktues
se ka pér qéllim té b&jé kérkesé pér zgjatje té periudhés sé realizimit pér t€ cilén ai konsideron se ka t& drejté dhe,
pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Furnizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditésh i jep
autoritetit kontraktues té dhéna gjithépérfshirése ashtu qé t& mund té kontrollohet kérkesa.

13.3 Brenda 30 ditésh, me njoftim me shkrim pér furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejojé kété zgjatje té
periudhés sé realizimit nése mund (& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé
Furnizuesin & nuk i éshté dhéné e drejta pér zgjatje té periudhés.

Neni 14 Vonesat e ekzekutimit

14.1 Nése Furnizues me pérgjegjésiné e tij nuk arrin t'i dorézojé ndonjé ose t& gjitha mallrat ose té realizojé
shérbimet brenda limiteve kohore té specifikuara né kontraté, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa
paragjykim ndaj kompensimeve tjera t& tij sipas kontratés, do t& keté té drejté, pér secilén dité qé kalon ndérmjet
skadimit & periudhés sé kontratés dhe datés aktuale t& pérfundimit, t'i marré démet e likuiduara t& barabarta me
0,25% né dité (€ vlerés s¢ furnizimeve té pa dorézuara deri né njé maksimum prej 10 % té vlerés totale t& porosise.
Autoriteti Kontraktues mund té zbresé démet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Furnizuesit. Pagesat
e démeve € likuiduara nuk do t& prekin detyrimet e furnizuesit.

14.2 Nése mosdorézimi i mallrave parandalon pérdorimin e zakonshém té furnizimeve né térési, démet e likuiduara
(€ parapara né paragrafin 14.1 do té llogariten né bazé té vlerés totale té porosise,

14.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar & drejtén & kérkojé sé paku 10 % & vlerds sé porosise ai mundet, pasi ta
njoftojé me shkrim Furnizuesin:

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nje operatore ekonomik:



- te konfiskojé garanciné e realizimit;

- te ndérpresé kontratén, dhe né kété rast Furnizuesi nuk do & keté t& drejté pér kompensim; dhe

- 1€ hyjé né njé kontraté me njé palé té treté pér dhénien e pjesés s¢ mbetur & furnizimeve. Furnizuesi nuk do &
paguhet pér kété pjesé té kontratés. Furnizuesi giithashtu do & jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe
démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik.
- te konfiskojé garancing e realizimit;
- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Furnizuesi nuk do té keté té drejté pér kompensim. Furnizuesi gjithashtu
do t€ jeté i detyruar té paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur té Operatoréve Ekonomik té kontratés publike kornizé.

¢. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me nje operatore
ekonomik:
- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe né kété rast Furnizuesi nuk
do t€ keté té drejté pér kompensim. Furnizuesi gjithashtu do t& jeté i detyruar té paguajé koston plotésuese dhe
démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje té keqge t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur qe té konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me 10%
te porosise se leshuar, té garancisé sé performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues.

a.  Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tiera Kontraktuese, me disa
operatore ekonomik:
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje té keqe t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur qe té konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me
10% te porosise se leshuar, t& garancisé sé performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues;
- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Furnizuesi nuk do té keté t& drejté pér kompensim. Furnizuesi gjithashtu
do t€ jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike kornizé.

Neni 15 Suspendimi
15.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdhér administrativ, né ¢farédo kohe ta udhézojé Furnizuesin qé té
pezullojé:

a.  prodhimin e furnizimeve;
b. dorézimin e furnizimeve né vendin e pranimit né kohén e specifikuar pér dorézim; ose
¢. instalimin e furnizimeve qé jané dorézuar né vendin e pranimit.

15.2 Gjaté pezullimit, Furnizuesi do t& mbrojné dhe sigurojné furnizimet e vendosura né depon e Furnizuesit ose
né ndonjé vend tjetér, nga pérkeqésimi, humbja apo démtimi pér aq sa t€ jeté e mundur dhe sa &shté kérkuar nga
autoriteti kontraktues, edhe nése furnizimet jané dorézuar né vendin e pranimit né pajtim me kontratén, por
instalimi i tyre éshté pezulluar nga autoriteti kontraktues.

15.3 Shpenzimet plotésuese qé jané shfaqur né lidhje me kéto masa mbrojtése do t’i shtohen ¢mimit té kontratés.
Furnizuesi nuk do t&é marré pagesé té shpenzimeve plotésuese nése pezullimi éshté:

a) Zgjidhur né ményré té ndryshme né kontraté; ose
b) &shté i nevojshém pér arsye té kushteve t& zakonshme klimatike né vendin e pranimit;
c) &shté i nevojshém pér shkak té ndonjé gabimi t& Furnizuesit; ose

d) &shté i nevojshém pér siguri t& ekzekutimit t& miré té kontratés ose (& ndonjé pjese & saj pérderisa nevoja e
tillé nuk shkaktohet nga ndonjé veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

15.4 Furnizues nuk do té keté & drejté pér shtesa né ¢mimin e kontratés pérveg nése ai e lajméron autoritetin
kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit & urdhrit pér & pezulluar progresin e dorézimit se ka pér qéllim t& bgjé
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ankesé pér ta,

15.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do t& pércaktojé ato pagesa plotésuese dhe/ose zgjatje
t€ periudhés sé realizimit qé do t& béhen nga Furnizues pérkitazi me kété¢ ankesé né ményré t& drejté dhe té
arsyeshme sipas mendimit té autoritetit kontraktues.

15.6 Nése periudha e pezullimit i tejkalon 180 dité, dhe pezullimi nuk éshté pér shkak (& gabimit té Furnizuesit,
Furnizues, duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund t& kérkojé t& vazhdojé me furnizimet brenda 30 ditésh, ose té
ndérpresé kontratén,

15.7 Né& rastet kur procedura e dhénies ose realizimit t& kontratés béhet e pavlefshme pér shkak t& gabimeve
pérmbajtjesore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezullojé realizimin e kontratés. Né rastet
kur ato gabime, parregullsi ose mashtrime i atribuohen Furnizuesit, atéheré Autoriteti kontraktues mund t& refuzojé
1 b&jé pagesat ose mund t'i kthejé shumat qé tashmé jané paguar, né proporcion me réndésing e gabimeve,
parregullsive ose mashtrimit,

15.8 Qéllimi i pezullimit té kontratés &shté qé & verifikohet nése gabimet pérmbajtjesore (& supozuara si dhe
parregullsit€ apo mashtrimet kané ndodhur né t& vérteté. Nése ato nuk mund t€ konfirmohen, realizimi i kontratés do
té rifillojé sa mé shpejt qé éshté e mundur. Gabimet pérmbajtjesore ose parregullsité do t& jené té gjitha shkelje té
kontratés ose dispozitave rregullative q¢€ rezultojné nga njé veprim ose mosveprim qé& shkakton ose qé mund té
shkaktojé humbje né buxhetin e Autoritetit Kontraktues,

Neni 16 Cilésia e furnizimeve

16.1 Furnizimet duhet t'i plotésojné specifikimet teknike t& paraqitura né kontraté né té gjitha aspektet dhe té jené
konform né & gjitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté, té
cilat duhet t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér géllime identifikimi gjaté periudhés sé realizimit
té kontratés,

16.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare té parapara né KVK duhet t¢ béhen me kérkesé t& dérguar nga
furnizuesi pér autoritetin kontraktues. Né kérkesé do t& saktésohen materialet, artikujt dhe mostrat e dorézuara pér
kété pranim sipas kontratés dhe t& tregojé numrin e sasisé dhe vendin ku do t& béhet pranimi né ményrén e duhur,
Materialet, artikujt dhe mostrat e specifikuara né kérkesé duhet t& certifikohen nga autoriteti kontraktues se
plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t& inkorporohen né furnizime.

16.3 Edhe nése materialet apo artikujt g& do t& inkorporohen né furnizime ose né prodhim t& komponentéve qé do
t€ furnizohen jané pranuar teknikisht né kété ményré, ato prapé mund té refuzohen nése ndonjé kontrollim tjetér
zbulon defekte ose gabime, dhe né kété rast ato duhet (& ndérrohen menjéheré nga furnizuesi. Furnizuesit mund t’i
Jjepet mundésia t’i riparojé dhe t’i pérmirésojé materialet dhe artikujt qé jané refuzuar, por kéto materiale dhe
artikuj do t€ pranohen pér inkorporim né furnizime vetém nése jané riparuar dhe jané pérmirésuar né até ményré qé
t€ jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

Neni 17 Inspektimi dhe testimi

17.1 Furnizues do t& sigurojé q& furnizimet t& dorézohen né vendin e pranimit me kohé qé t’i mundésohet
autoritetit kontraktues t& vazhdojé me pranimin e furnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i ka paraparé plotésisht
véshtirésité qé mund t’i hasé né kété aspekt, dhe atij nuk do t'i lejohet qé té paraqesé ndonjé arsye pér vonesé,

17.2" Autoriteti kontraktues do t& keté t& drejté q¢ heré pas here t& inspektojé, kontrollojé, masé dhe testojé
komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe té kontrollojé pérparimin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit té
¢farédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér t'u dorézuar sipas kontratés, né ményré qé & péreaktojé
nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésiné dhe sasiné e kérkuar. Kjo do té béhet né vendin e
prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vendin e pranimit apo né vendet qé jané specifikuar né K VK.

17.3 Pér qéllime t& testimeve dhe inspektimeve t& tilla, Furnizues do té:

a) I jap€ autoritetit kontraktues, pérkohésisht dhe pa pagesé, ndihmé, mostra ose pjesé pér testim, makina,
pajisje, vegla, puné, materiale, skica dhe té dhéna té prodhimit q& zakonisht kérkohen pér inspektim dhe testim;

b) T& merret vesh me autoritetin kontraktues pér vendin dhe kohén e testimeve;

¢) T’i japé autoritetit kontraktues qasje né ¢farédo kohe t& arsyeshme né vendin ku do té realizohen testimet.



17.4 Nése pérfaqésuesi i Autoriteti Kontraktues nuk éshté prezent né datén e vendosur pér testim, furnizuesi
mundet qé, pérveg nése ka marré udhézim tietér nga autoriteti kontraktues, t& vazhdojé testimin, i cili do t&
konsiderohet se éshté béré né prezencén e autoritetit kontraktues. Furnizuesi menjéheré do t'i dérgojé kopjet e
certifikuara si duhet t& rezultateve té testit te Autoriteti kontraktues, nése nuk ka qené prezent gjaté testit, do t’i
pranojé rezultatet e testit.

17.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet e sipérpérmendura, autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
furnizuesin ose ta miratojé certifikimin e furnizuesit lidhur me k&,

17.6 Nése autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t’ia japé tjetrit
mendimin e vet brenda 15 ditésh nga mospajtimi i tillé. Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund t& kérkojné qé
kéto teste t& pérsériten né té njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, té testohen nga njé ekspert i
zgjedhur me marréveshje t& ndérsjellé. T& gjitha raportet e testimit do t’i dorézohen autoritetit kontraktues, i cili do
t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te furnizuesi. Rezultatet ¢ ri-testimit do t& jené pérfundimtare.
Kostoja e ri-testimit do té bartet nga pala piképamja e s€ cilés déshmohet se éshté gabim pas ri-testimit.

17.7 Gjaté realizimit t& detyrave té tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t’i shpalosin
personave (€ paautorizuar informata lidhur me metodat e ndérmarrjes sé prodhimit dhe operimit, té cilat informata i
kané marré gjaté inspektimit dhe testimit.

Neni 18 Parimet t€ pérgjithshme té pagesave

18.1 Pagesat do té béhen né Euro. Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Furnizues do t& béhen né
llogarin€ bankare t€ dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé e plotéson Furnizuesi. njéjti
formular, q¢ i bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet té pérdoret pér t’i raportuar ndryshimet né Illogariné bankare.

18.2 Shumat duhet € paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né t& cilén kérkesa e
pranueshme pér pagesé éshié regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pagesés do té jeté data né t& cilén
debitohet llogaria e institucionit. Kérkesa pér pagesé nuk do t& jeté e pranueshme nése nuk plotésohen njé ose mé
shumé nga kérkesat thelbésore.

18.3 Periudha prej 30-ditésh mund t& pezullohet duke e lajméruar Furnizuesin q& kérkesa pér pagesé nuk mund té
plotésohet sepse shuma nuk do té paguhet pér shkak se nuk jané dorézuar dokumentet ¢ duhura pérmbajtjesore ose
sepse ka déshmi qé shpenzimi mund t& mos Jjeté legjitim, N& rastin e fundit mund t& béhet njé inspektim i
menjéhershém pér qéllim t& kontrollimeve tjera. Furnizues do & japé sqarime, modifikime apo informata t& tjera
brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha e pagesés do té llogaritet nga data né & cilén éshté regjistruar kérkesa pér
pagesé e pérgatitur né ményrén e duhur.

18.4 Pasi qé té keté kaluar afati i fundit i dhéné né Nenin 18.2, Furnizues mundet gé, brenda dy muajsh pas pagesés
s€ vonuar, té kérkojé interesin pér pagesé té vonuar me normé té re-zbritje q€ zbatohet nga institucioni léshues i
Kosovés né ditén e paré t& muajit né té cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtaté piké té pérgindjes. Interesi pér
pagesé t€ vonuar do t& zbatohet pér kohén qé kalon ndérmjet datés sé afatit t& fundit t& pagesés (nuk pérfshihet)
dhe datés né & cilén debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (pérfshihet).

18.5 T¢ gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés sé dhéné né Nenin 18.2 do t’i japin t& drejté
Furnizuesit qé ose t& mos e realizojé kontratén, ose ta ndérpresé até, me paralajmérim prej 30 ditésh pér Autoritetin
kontraktues.

18.6 Né rast se Autoriteti Kontraktues &shté duke bleré né emér t& Autoriteteve tjera Kontraktuese, dhe nése njé
autoritet kontraktues nuk plotéson obligimet e tij sipas késaj kontrate sidomos obligimet ¢ Nenit 18.2 furnizuesi
mund (& informojé AQP-né pér shkelje 16 tillé. AQP mund & ndalojé autoritetin kontraktues nga pérdorimi i ndonjé
dhe i t€ gjitha kontratave t& pérbashkéta kornizé t& konkluduara nga AQP,

Neni 19 Dorézimi

19.1 Furnizuesi duhet t’i dorézojé furnizimet né pajtim me kushtet e kontratés. Furnizimet do té jené né pérgjegjési
t€ Furnizuesit deri né pranimin e tyre t& pérkohshém.
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19.2 Furnizuesi do t'i paketojé furnizimet ashtu si¢ kérkohet pér t& parandaluar démtimin apo keqésimin e gjendjes
$€ tyre gjaté transportit deri né destinacionin e tyre, si¢ Eshté dhéné né kontraté. Paketimi duhet (& jeté i
mjaftueshém pér té pérballuar pa kufizime, bartjen e ashpér, ekspozimin né temperatura ekstreme, kripén dhe
réniet gjaté tranzitit dhe mbajtjen né ambient té hapur. Madhésia e paketimit dhe pesha duhet t’i pérshtaten, nése
éshté e mundur, largésisé sé destinacionit pérfundimtar t& furnizimeve, dhe mundésisé sé mungesés s€ pajisjeve pér
bartje té réndé né té gjitha pikat gjaté transitit.

19.3 Paketimi, shénimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashté pakove duhet t& jené né pajtim me kérkesat e dhéna
né ményré t& hapur né KVK, dhe i nénshtrohen ndryshimeve qé mund té urdhérohen mé vong nga autoriteti
kontraktues.

19.4 Asnjé furnizim nuk do té transportohet as t& dorézohet né vendin e pranimit derisa furnizuesi té keté pranuar
urdhrin e dorézimit nga autoriteti kontraktues, Furnizuesi do t& jeté pérgjegjés pér dorézim né vendin e pranimit t&
t€ gjitha furnizimeve dhe paj isjeve t& furnizuesit, q& jané té nevojshme pér géllime (& kontratés.

19.5 Dorézimi duhet t& konsiderohet se &shté béré atéheré kur ka déshmi me shkrim qé éshté né dispozicion pér té
dy palét se dorézimi i furnizimeve éshté béré ng pajtim me kushtet e kontratés.

Neni 20 Operacionet e verifikimit

20.1 Furnizimet nuk do t& pranohen derisa t& Jené realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime té
Furnizuesit. Inspektimet dhe testet mund té realizohen para transportit, né pikén e dorézimit dhe/ose né destinimin
final t& mallrave.

20.2 Autoriteti kontraktues, gjaté progresit t& dorézimit & furnizimeve dhe para se t€ merren furnizimet, duhet t&
keté fuqiné qé t& urdhérojé ose té vendosé:

a)  heqgjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohésh si¢ &hté specifikuar né urdhér, t& t& gjitha
furnizimeve (€ cilat, sipas mendimit t& autoritetit kontraktues, nuk jané né pajtim me kontratén:

b)  zévendésimin e tyre me furnizime t& mira dhe t€ pérshtatshme;

¢)  hegjen dhe ri-instalimin e miré t& pajisjeve, pa marré parasysh testet e méparshme t& tyre ose pagesat e
pjesshme & tyre, ose ndonjé instalim q¢ lidhet me materialet, mjeshtériné ose dizajnin pér ¢ cilin éshté
pérgjegjés furnizuesi, e qé sipas mendimit t& autoritetit kontraktues nuk éshté né pajtim me kontratén;

d)  qé puna e béré ose mallrat e dorézuara apo materialet ¢ pérdorura nga furnizuesi jané ose nuk jané né
pajtim me kontratén, ose q€ furnizimet apo njé pjesé e tyre nuk i plotésojné kérkesat e kontratés.

20.3 Furnizuesi, sa mé shpejt q& éshté e mundur dhe me shpenzime t& veta, duhet t’i evitojé defektet e specifikuara.
Nése Furnizuesi nuk vepron sipas kétyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do t& keté & drejté t€ punésojé persona
tier€ pér t’i zbatuar urdhrat dhe (& gjitha shpenzimet qé jané pasojé e késaj, apo qé do té shfagen pér shkak té késaj,
Autoriteti kontraktues do t’i zbresé nga paraté qé€ do té paguhen ose té cilat do t& béhen obligim pér t’iu paguar
Furnizuesit,

20.4 Furnizimet qé nuk jané t& cilésiss s& kérkuar do t& refuzohen. Njé shenjé speciale mund t'u vendoset
furnizimeve té refuzuara. Shenja nuk duhet t& jeté e atillé q€ t'i ndryshojé ato, apo té ndikojé né& vlerén e tyre
komerciale. Furnizimet e refuzuara furnizuesi do i heqé nga vendi i pranimit, nése kété e kérkon autoriteti
kontraktues, brenda njé periudhe q¢ e saktéson autoriteti kontraktues, dhe nése kjo nuk realizohet ato do t& higen
me (€ drejté me shpenzim dhe me rrezik t& furnizuesit. Té gjitha punét q& pérfshijné materialet e refuzuara do (&
refuzohen.

Neni 21 Pranimi i pérkohshém

21.1 Furnizimet do té merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur (& jené dorézuar né pajtim me kontratén, t’i
kené kaluar né ményré t¢ kénagshme testet e kérkuara, dhe t& jené autorizuar, si dhe té jeté l&shuar njé certifikaté e
pranimit t€ pérkohshém ose nése konsiderohet se &shté léshuar.

21.2 Furnizuesi mund t& béjé kérkesé, duke lajméruar autoritetin kontraktues, pér njé certifikaté t& pranimit té
pérkohshém atéheré kur furnizimet & Jené & gatshme pér pranim t& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30
dit€sh nga pranimi i aplikacionit t& furnizuesit do t& veprojé sipas njérés nga kéto mé poshté:



- Ui Iéshojé furnizuesit certifikatén e pranimit & pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues duke
théné, nése kjo &shté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né té cilén sipas mendimit t&
tij jané pérfunduar furnizimet né pajtim me kontratén dhe Jjané t€ gatshme pér pranim (€ pérkohshém; ose

- € refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas mendimit t& tij
¢ kérkon Furnizuesi pér ta léshuar certifikatén.

21.3 Nése rrethanat e jashtézakonshme e béjné t& pamundur qé té vazhdohet me pranimin e furnizimeve gjaté
periudhés sé fiksuar pér pranim t& pérkohshém ose final, autoriteti kontraktues e pérgatit njé deklaraté pér ta
vértetuar pamundésiné e tillé, nése éshté e mundur, né konsultim me furnizuesin. Certifikata e pranimit ose e
refuzimit do (€ pérgatitet brenda 30 ditésh pas datés né & cilén kjo pamundési pushon sé ekzistuari. Furnizuesi nuk
do té nxisé shfagjen e kétyre rrethanave pér té evituar obligimin e paraqitjes sé furnizimeve né njé giendje &
pérshtatshme pér pranim.

21.4 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose té léshojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose té refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej [30] ditésh, ai do t& konsiderohet se ka l&shuar certifi katén né ditén e fundit té
asaj periudhe, pérve¢ né rastet kur certifikata e pranimit t& pérkohshém konsiderohet se pérbén certifikaté té
pranimit pérfundimtar. Nése furnizimet ndahen me kontraté né pjes€, Furnizuesi do té keté té drejté té béjé kérkess
pér certifikaté & veganté pér secilén pjesé.

21.5 N@ raste t& dorézimit té pjesshém, Autoriteti kontraktues rezervon t€ drejtén pér t€ dhéné pranim té pjesshém e
té pérkohshém,

21.6 Pas pranimit t& pérkohshém t& furnizimeve, Furnizuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet q& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés, Ai gjithashtu do t& heqé ndonjé
mbeturiné apo pengesé dhe t& béjé ndonjé ndryshim t& gjendjes sé vendit t& pranimit si¢ kérkohen né kontraté.

Neni 22 Obligimet pér garanci

22.1 Furnizuesi do t& garantojé qé furnizimet (& jené t& reja, té papérdorura, té modeleve té fundit dhe té pérfshijé
té gjitha pérmirésimet e kohéve & fundit né dizajn dhe materiale, pérve¢ nése kérkohet ndryshe né kontraté.
Furnizuesi do t€ garantojé qé asnjé nga furnizimet t& mos kené defekt qé shkaktohet nga dizajni, materialet apo
mjeshtéria. Kjo garanci do té mbetet e vlefshme né até ményré qé¢ saktésohet né KVK.

22.2 Furnizuesi do & jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve né ndonjé pjesé té furnizimeve (&
cilat mund € paragiten, apo t€ ndodhin gjaté periudhés sé garancisé dhe t€ cilat:

a) rezultojné nga pérdorimi i materialeve defektive, mjeshtérisé s¢ gabueshme ose dizajnit jo t& miré nga
Furnizuesi; ose

b) rezultojné nga veprimet ose mosveprimet ¢ Furnizuesit gjaté periudhés sé garancisé; ose
c) shfagen gjaté ndonjé inspektimi t& béré nga Autoriteti kontraktues ose né emér t& ij.

22.3 Furnizuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt qé kjo t€ mund t&
praktikohet. Periudha e garancisé pér t& gjithé artikujt e ndérruar ose té riparuar do té fillojé pérséri nga data né &
cilén &sht¢ béré ndérrimi ose riparimi sipas vlerésimit t& autoritetit kontraktues. periudha e garancisé do (&
vazhdohet vetém pér até pjesé té furnizimeve qé éshté ndikuar nga ndérrimi apo riparimi,

22.4 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé garancisé, autoriteti kontraktues do ta
lajmérojé Furnizuesin. Nése Furnizuesi nuk arrin ta kompensojé démin nga ndonjé defekt ose njé dém brenda
afatit kohor t& paraparé né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) t& korrigjojé defektin apo démin veté, ose t& punésojé diké tjetér pér ta béré punén né rrezikun dhe me
shpenzimet e Furnizuesit, né té cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do té zbritet nga paraté
q¢ duhet t& paguhen ose garancité q¢ mbahen prej Furnizuesit ose nga é dy;

b) né rast se nuk ka sasi t& duhur ose asnjé garanci nuk &shté efektive kérkoni Q€ t€ merrni shumén e duhur nga
Furnizuesi; ose

¢) t& ndérpresé kontratén,

22.5 Obligimet e mirémbajtjes do t& parashihen né KVK dhe né specifikimet teknike. Nése kohézgjatja e periudhés

s¢ garancisé nuk éshté e specifikuar, ajo do t& jeté 365 dité. Periudha e garancisé do té fillojé né datén e pranimit té
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pérkohshém.

Neni 23 Shérbimet pas-shitjes

23.1 Shérbimet pas-shitjes, nése kérkohen né kontraté, do t& jepen né pajtim me t& dhénat e parapara né KVK,
Furnizuesi do t¢ marré pérsipér té realizojé ose t& organizojé realizimin e mirémbajtjes dhe t& riparimit t&
furnizimeve dhe té sigurojé shpejt pjesét rezervé. KVK mund té saktésojné qé Furnizuesi (& sigurojé ndonjé ose té
gjitha materialet e méposhtme, njoftimet dhe dokumentet q¢€ kané (€ b&jné me pjesét rezervé qé i prodhon apo i
distribuon Furnizuesi:

a) pjesét rezervé té cilat Autoriteti kontraktues mund t& vendosé t'i blejé nga Furnizuesi, duke kuptuar gé& ky
vendim nuk do ta lirojé Furnizuesin nga obligimet e garancisé sipas kontratés

b) né rast t& ndérprerjes sé prodhimit té pjeséve rezervé, duhet t& lajmérohet paraprakisht Autoriteti kontraktues
pér t'i mundésuar qé t& blejé pjesét e kérkuara dhe, pas ndérprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e pjeséve
rezervé, nése kérkohen dhe kur kérkohen do t’i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagesé.

Neni 24 Pranimi pérfundimtar

24.1 Pas skadimit & periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit t& periudhés
sé fundit, dhe atéheré kur t& jené zgjidhur té gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t’i 1éshojé
Furnizuesit njé certifikaté & pranimit pérfundimtar, me njé€ kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né t&
cilén Furnizuesi i ka plotésuar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe né ményré té tillé qé autoriteti kontraktues t& jeté
i kénaqur. Certifikata finale e pranimit do t& Iéshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i
periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale qé jané kérkuar sipas Nenit 22 & jené pérfunduar né
ményré té tille qé té jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

24.2 Kontrata nuk do té konsiderohet se &shté realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar certifikata
pérfundimtare e pranimit ose derisa t& konsiderohet se kjo &shté nénshkruar nga autoriteti kontraktues.

24.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do & mbeten t&
detyruar pér plotésimin e obligimeve gé dalin sipas kontratés para léshimit t& certifikatés pérfundimtare té pranimit
dhe € cilat kané mbetur té parealizuara né kohén kur I&shohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe
masa e obligimeve t& tilla do té pércaktohen duke iu referuar dispozitave té kontratés.

Neni 25 Shkelja e kontratés
25.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin té shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté,
25.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do (& keté t& drejté pér kéto kompensime:
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés,
25.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund & Jjepen démshpérblime. Ato mund té jené:
a) déme té pérgjithshme: ose
b) déme té likuidueshme.

25.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q€ rezultojné nga zbatimi i masave té parapara né kété nen do t&
zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria.

Neni 26 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

26.1 Autoriteti kontraktues mundet qé, pasi t’i japé Furnizuesit 7 dité paralajmérim, ta ndérpresé kontratén né
ndonjérin nga rastet ¢ méposhtme:

a) kur Furnizuesi né ményré pérmbajtjesore nuk arrin t'i realizojé obligimet e veta sipas késaj kontrate;



b) Furnizuesi déshton né pérmbushjen brenda njé afati té arsyeshém (& paralajmérimit t&¢ dhéné nga autoriteti
kontraktues qé kérkon nga ai & evitojé ndonjé neglizhencé apo déshtim pér té realizuar obligimet e veta sipas
kontratés, dhe té cilat ndikojné né ményré serioze né realizimin e duhur dhe me kohé t& punéve;

¢) Furnizuesi refuzon ose &shté neglizhent né realizimin e urdhrave administrative t& dhéna nga autoriteti
kontraktues;

d) Furnizuesi ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

e) Furnizuesi falimenton ose &shté duke u mbyllur; punét e tij jané duke u administruar nga gjykatat, ka hyré
né marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet procedurave ligjore lidhur me
ato ¢éshtje, ose éshté né ndonjé situaté analoge qé shkaktohet nga ndonjé proceduré e ngjashme e paraparé né
legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

f) Furnizuesi éshté dénuar pér njé shkelje qé ka t& b&jé me sjelljen profesionale, pérmes njé gjykimi qé ka
fuqing e res judicata;

g) Furnizuesi éshté shpallur fajtor pér sjellje t& réndé té kege jo profesionale t&¢ déshmuar me ¢farédo mjeti té
cilin mund ta vértetoj Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi i éshté nénshtruar njé gjykimi qé ka forcén e res judicata pér mashtrim, korrupsion, pérfshirje né
ndonjé organizaté kriminale ose ndonjé aktivitet tjetér ilegal g€ i démton interesat financiare t& Komuniteteve;

i) Furnizuesi , pas njé procedure tjetér t& prokurimit ose procedure té dhénies sé njé granti t& financuar nga
buxheti i komunitetit, &shté deklaruar se ka béré shkelje serioze t& kontratés pér mosrealizim t& obligimeve t&
veta kontraktuese;

J) t€ gjitha modifikimet organizative qé pérfshijné ndryshime né personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin e
Furnizuesit, pérveg nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e kontratés;

k) shfaqet ndonjé paaftési tjetér ligjore qé i pengon realizimit t& kontratés;

1) Furnizuesi nuk arrin té japé garanciné ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi qé e jep garanciné apo
sigurimin mé € hershém t& kérkuar né kontratén e tanishme nuk éshté né gjendje t'i plotésojé zotimet e tij.

26.2 Ndérprerja do té béhet pa paragjykim ndaj t& drejtave apo mundésive tjera t& Autoritetit kontraktues dhe
Furnizuesit sipas kontratés. Autoriteti kontraktues, pas késaj mund t& nénshkruajé ndonjé kontraté tjetér me njé
palé té treté né emér t& Furnizuesit. Detyrimi i Furnizuesit pér t& shtyré pérmbushjen duhet té pushojé sé ekzistuari
menjéheré pas ndérprerjes, pavarésisht nga detyrimet q€ mund t€ jené paraqitur tashmé.

26.3 Autoriteti Kontraktues, pas léshimit t¢ njoftimit t& ndérprerjes sé kontratés, do ta udhézojé Furnizuesin gé té
ndérmarré hapa té menjéhershém pér ta pérmbyllur ekzekutimin e furnizimeve né ményré té shpejté dhe té rregullt
dhe pér t'i zvogéluar né minimum shpenzimet.

26.4 NE rast té ndérprerjes, autoriteti kontraktues, sa mé shpejt qé té jeté e mundur dhe né prani té Furnizuesit ose
té pérfaqésuesve (€ tij ose duke u béré atyre thirrjen e duhur, do ta pérgatisé njé raport mbi furnizimet e dorézuara
dhe punés sé realizuar dhe (& béjé rexhistrimin e materialeve té furnizuara dhe té papérdorura. Do t& pérgatitet edhe
njé deklaraté e parave qé duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave qé i ka borxh Furnizuesit Autoritetit kontraktues
né datén e ndérprerjes sé kontratés.

26.5 Autoriteti kontraktues nuk do t& jeté i obliguar & b&jé pagesa tjera pér Furnizuesin derisa té jené pérfunduar
furnizimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do t& keté & drejté t& marré nga Furnizuesi koston ekstra, nése ka, té
furnizimeve ose do t& paguajé shumén qé duhet t'i paguhet Furnizuesit para ndérprerjes sé kontratés,

26.6 Nése Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratén, ai do té keté t& drejté t& marré nga Furnizuesi humbjet gé i
jané shkaktuar nén kushtet e kontratés té parapara né Nenin 2 t& KVK.

Neni 27 Ndérprerja nga ana e Furnizuesit

27.1 Furnizuesi , pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 7 dité paraprakisht, mund ta ndérpresé kontratén
nése Autoriteti kontraktues:

- nuk arrin t'i paguajé Furnizuesit shumat qé duhet t& paguhen né ndonjé certifikaté té léshuar nga personi i
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autorizuar pas skadimit té afatit té fundit.
- vazhdimisht nuk arrin 'i plotésojé obligimet e veta edhe pas rikujtimeve té pérséritura; ose

- ¢ pezullon dorézimin e furnizimeve, ose ndonjé pjes€ t€ tyre, pér mé tepér se 180 dité, pér arsye qé nuk jané
specifikuar né kontraté ose q& nuk mund t'i atribuohen Furnizuesit.

27.2 Ndérprerja do t& béhet pa paragjykim pér ndonjé (€ drejté apo autoritet tjetér sipas kontratés sé Autoritetit
kontraktues dhe Furnizuesit.

27.3 NE rast t& ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 27.1, Autoriteti kontraktues do ta paguajé
Furnizuesin pér humbje ose dém qé mund t’i jeté shkaktuar Furnizuesit.

Neni 28 Forca madhore

28.1 Asnjéra palé nuk konsiderohet se ka bérég mosrespektim ose shkelje t& obligimeve té saj sipas kontratés nése
realizimi i obligimeve & tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje e shkaktuar nga njé forcé madhore qé shkaktohet
pas datés kur kontrata hyn né fuqgi.

28.2 Pér géllime t& kétij Neni, termi "forcé madhore" do té thoté veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose
¢rregullimet tjera industriale, veprimet ¢ armikut publik, luftérat qofshin t& deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet,
rastet e dhunés, epidemité, rréshqitjet e tokés, térmetet, shtréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet, trazirat civile,
cksplodimet dhe ndonjé ngjarje tjetér e ngjashme e paparashikuar qé éshté pértej kontrollit t& paléve dhe nuk mund
t€ pérballohet as me kujdesin e duhur.

28.3 Pa marré parasysh dispozitat e Neneve 14 dhe 26, Furnizuesi nuk do t& jeté i detyruar t€ heqé doré nga
garancia e realizimit, démet e likuiduara ose ndérprerja pér shkak té shkeljes nése, dhe deri né até masé sa, vonesa
e tij e realizimit ose ményré tjetér déshtimi pér (& realizuar obligimet e tij me kontraté éshté rezultat i njé ngjarjeje
t& forcés madhore. Gjithashtu, pa marré parasysh dispozitat e Neneve 18.4 dhe 27, Autoriteti kontraktues nuk do té
jeté i detyruar té paguajé interes pér pagesat e vonuara, pér mosrealizim ose pér ndérprerje nga Furnizuesi pér
shkelje t& kontratés, nése dhe deri né até masé sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjetér i déshtimit pér t&
kryer obligimet e tij Eshté rezultat i forcés madhore.

28.4 Nése ndonjéra palé konsideron se ndonjé rrethané e forcés madhore ka ndodhur e cila mund t€ ndikojé né
realizimin e obligimeve té saj, menjéheré do ta lajmérojé palén tjetér, duke dhéné té dhéna detaje mbi natyrén,
kohézgjatjen e mundshme dhe efektin qé kané gjasa ta kené rrethanat. Pérve¢ nése udhézohet ndryshe nga
autoriteti kontraktues me shkrim, Furnizuesi do té vazhdojé t'i realizojé obligimet e tij sipas kontratés pérderisa
&shté mjaft praktike, dhe t& angazhojé té gjitha mjetet e arsyeshme alternative pér té plotésuar ndonjé obligim qé
ngjarja e forcés madhore t& mos e pengojé até gjaté punés. Furnizuesi nuk do té zbatojé mjete té tilla alternative
pérveg nése udhézohet ta béjé kété nga autoriteti kontraktues.

28.5 Nése Furnizuesi shkakton kosto plotésuese gjaté zbatimit té urdhrave t& autoritetit kontraktues ose gjaté
pérdorimit té mjeteve alternative sipas nenit 28.4 shuma e saj do € certifikohet nga autoriteti kontraktues,

Neni 29 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

29.1 Palét duhet t’i b&jné t& gjitha pérpjeke pér té zgjidhur né ményré miqésore té gjitha mosmarréveshjet qé mund
té ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshje, palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim
pér géndrimet e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se éshté e mundshme. Nése
cilado palé e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do té i
pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale gé jepet pér arritjen e
késaj zgjidhjeje do té jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér té arritur zgjidhje migésore déshton
ose nése pala déshton té pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, té dyja palét do & jené & lira t& vazhdojné
né fazén e ardhshme t€ procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

29.2 Nése procedura e zgjidhjes miqésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund té merren vesh té pérpigen té
pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t€ procedurés sé pajtimit, secila palé do t& keté t& drejté t€ vazhdojé né fazén e ardhshme té procedurés sé
zgjidhjes sé mosmarréveshjes.



Neni 30 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

30.1 Nése nuk mund té arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh n
mosmarréveshjes, secila palé mund té kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi; ose
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me

32.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér
apo arbitrimi.

ga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje t&

KVK..

ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata



KUSHTET E VECANTA
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KVK né vijim do té plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

Kushtet e Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Nr.
Nenit
T " 2. Ligjet ¢ Kosovés qé¢ jané né fugi do té zbatohen pér té gjitha ¢éshtjet qé nuk
Ligji ! zbatueshém mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése né
dhe gjuha Prishtiné.
22 Gjuha e pérdorur do té jeté Shqipe.
p— oo 8] Shume e sigurisé sé ekzekutimit éshté 10% e vlerés sé kontratés né
Siguria e ekzekutimit RN " 3
kohézgjatje prej 25 muaj.
Hirusim] 9.1 Incotermi i aplikueshém &shté DDP (Delivery Duty Paid).
s .4 16.2 Autoriteti Kontraktues do te refuzoje ¢do dergese te materilait i cili deshton ne
Cilésia e furnizimeve : 5 o SEEs
permbushjen e specifikimeve minimale te cilesise te percaktuara ne
specifikimin teknik
Tkt T 17.2 Inspektimi dhe testimi do te kryhen me rastin e dorézimit dhe ne pérputhje me
testri,mi Nenin 19 te Kushteve te Pérgjithshme ne adresat e specifikuara ne Nenin 2.2
te Kontratés
Menaxheri i Projektit: Dardan Krypa, Udhéheqés i IT, mob.045/ 103- 811
Mbikéqyrésit & drejtpérdrejté t& Menaxherit & Kontratés : Ideal Kurshumlia,
Zyrtar pér Logjistik I, mob. 045/109-814:
Mbikéqyerja dhe pranimi i furnizimeve do t& béhet nga Komisioni pér
mbikéqyerje dhe pranimi ¢ furnizimeve, né pérbérje nga :
a) Devoll Kerleshi Zyrtar pér mbledhjen e tatimit né prong.
b) Driton Hadri, Zyrtar né Gjendjen Civle Gjakové dhe
¢) Lumnije Olloni, Zyrtare né Gjendjes Civile Gjakové
oy g 19.3 Furnizuesi do t'i barté t¢ gjitha rreziget qé kané t&¢ béjné me mallrat deri né
Dorézimi

pranimin né destinacion. Furnizimet duhet t& paketohen né ményré qé té

parandalohet démtimi i tyre deri né destinacionin e tyre.

Dérgesa:

Dérgesat do t€ béhet brenda

menaxherit t€ kontratés,

Dorézimi do t€ béhet né njé dité pune dhe gjaté orarit té punés t& Autoritetit
kontraktues (e héné - e premte, 8:00-16:00).

90 ditéve pas marrjes se me shkrim (&




FObligimet e
garancionit

22.1

Garancioni pér kamera duhet té jeté sé paku 60 muaj,si dhe garancioni —‘
pér pajisjet tjera aktive duhet té jeté sé paku 24 muaj

Shérbimet pas shitjes

23.1

Kontraktuesi duhet té paraqes planin e trajnimeve té stafit se paku 2
persona pérgjegjés né Komuné dhe 5 persona né Drejtoriné Rajonale té
Policisé, pérfshiré planin dinamik dhe pérmbajtjen e trajnimeve-Plani
trajnimeve.

Kontraktuesi duhet té keté né stok kamera, ose pajisje tjetér aktive ose
pasive qé sistemi né rast té defektit té jeté né gjendje té sanohet brenda
24 oréve nga paraqitja e defektit. E njéjta vien edhe pér infrastrukturén
e kabllos optik, qé képutjet aksidentale té sanohen maksimum brenda 24
oréve,

Pas nénshkrimit te kontratés — me rastin e aprovimit te draft kontratés,
Kontraktuesi duhet té paraqges planin detal té mirémbajtjes sé rregullt si
dhe planin e intervenimeve né rast nevoje. Kontraktuesi duhet té
paraqes njé shembull t¢ dokumentit té mirémbajtjes, t€ cilin do ta
plotésojé gjaté gjithé fazés sé mirémbajtjes e i cili do te
shikohet/aprovohet nga zyrtari i njésisé kérkuese

Zgjidhja miqésore e
mosmarréveshjes

29.2

Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik — Divizioni i rregullave

Zgjidhja e
mosmarréveshjes me
procedure gjyqésore

30.1

Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve & cilat mund & lindin gjaté
ekzekutimit s¢ késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur té zgjidhet
ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet Gjykatén Themelore né
Prishtiné né pajtim me ligjin né Kosové.




Aneksi1 SPECIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME

1. Pérshkruaj specifikimet teknike, né ményré jo diskriminuese, karakteristikat e detyrueshme te
objektit te kontratés si¢ jané: Kualiteti, sigurimi i kualitetit, performanca, terminologjia, kérkesat
e dizajnit, simbolet, dimensionet, testimi dhe metodat e testimit, sigurimi, paketimi, shénjimi,

etiketimi,

Specifikimet teknike duhet té pérpilohen né ményré qé té pérputhen me géllimin e prokurimit
dhe té€ ofrojné gasje sa mé t& madhe te operatorét ekonomik té interesuar.
Autoriteti kontraktues éshté veganérisht i ndaluar te vendosé specifikim teknik qe favorizojné
ose dis-favorizojné njé ose me shume operatoré ekonomik.

Numri i
artikullit

Pérshkrimi

Sasia e
llogaritur

Shtyllé e Madhe metalike e ngjyrosur me ngjyré pérkatése, me mundési té
shtimit t€ dy e mé shumé krahéve pér vendosjen e kamerave dhe pajijseve
tjera t€ nevojshme.Shtyllat duhet te punohet sipas dizajnit dhe karakteristikave
te prezantuara dhe té jeté e mbrojtur nga ndikimet e jashtme. Ne cmim te
perfshihet edhe ndertimi i Bazamentit te betonit per vendosjen e shtyllés
metalike, tokezimi dhe vendosja e gypave deri te Ormani metalik (
specifikacionin ne dokumentacionin e tenderit).

Shtyll€ e Vogel metalike e ngjyrosur me ngjyré pérkatése, me mundési té
shtimit t€ dy e mé shumé krahéve pér vendosjen e kamerave dhe pajijseve
tjera t€ nevojshme.Shtyllat duhet te punohet sipas dizajnit dhe karakteristikave
te prezantuara dhe té jeté e mbrojtur nga ndikimet e jashtme. Ne cmim te
perfshihet edhe ndertimi i Bazamentit te betonit per vendosjen e shtyllés
metalike dhe vendosja e gypave deri te Ormani metalik (Shih specifikacionin
ne dokumentacionin e tenderit.

Bazament pér vendosjen e kamerave né njé objekt ekzistues (shtyllé ndrigimi,
semaforé, ndertesa etj.). Duhet te perfshihet Ndertimi i bazementit, vendosija,

kabllimet e nevojshme

Vendosja e kabllove té nevojshme dhe lidhja né rrjetin elektrik te KEDS.
Lidhja duhet te behet deri tek Shtylla me e afert e KEDS. Kabllot duhet te jene
te dimensioneve 4x16mm si dhe te instalohen te gjitha materialet e nevojshme
per mbajtjen e kabllove, siguresat etj.

15

Kuti metalike pér akomodim té pajisjeve aktive dhe pasive e ngjyrosur me
ngjyré pérkatése pér mbrojtje ndaj korozionit dhe ndikimeve tjera. Kutia duhet
te kete edhe hapesiren per vendosjen e Orematesit te rrymes. Dimensionet e
kutise: 60cm x 110cmx64cm . Kutia duhet te vendoset ne nje bazament betoni

15




né lartési prej 30cm - sipas specifikacionit

6 | Bateri 100 AH (nga 2 pér secilén shtyll§) 30
7 | Invertor mbushés me fuqi dalése prej minimum 1.2 kW deri né 1.5 kW max. 15
8 | Shumézues prizash me sé paku 5 priza 15
9 | Ndryshues/shndérrues tensioni (prej 220V ne 48VDC) 15
10 | Kontrollues i mbushjes solare 8
11 | Switch industrial (8 x 10/100 PoE+ (802.3at/af) ports, 1 x Gigabit port dhe 1 15
x Gigabit SFP slot)
Brezi i temperaturés pér funksionim: -40 °C ~ +75 °C.
Pajisja té jeté né gjendje ti pérkrahé parametrat industrial, t& punojé né kushte
té veshtira (pluhur dhe ambient té papastért).
12 | Panel solar 300W nga nje pér secilén shtylle (vetem per shtyllat e medha) 8
13 | Kabllimi i pajisjeve aktive nga Switch Industrial duhet té béhet me kabéll 3200
SFTP Cat6. Ne cmim te perfshihen edhe konektoret metalik RJ-45 dhe paisjet
tjera te nevojshme
14 | Router me se paku 5 porte 1 Gb/s, me mundesi konfigurimi né layer 2 dhe 3. 15
Konfigurimi i Routerit per sherbimet e ndryshme te instaluara ne shtylla.
15 | Kuti per Spllajs, e cila instalohet ne kutine metalike, se bashku me Pigtail. Te 15
perfshira edhe spllajsimi i fijes optike.
16 | Mirembajtja e shtyllave dhe pastrimi i kamerave per Pjesen e pare - 21 muaj x 105
5 shtylla - gjithseht 105 njesi
17 | Shérbimet e rrjetit telekomunikues Gbs pér shtyllat multifunksionale pér 105
Pjesen e pare - 21 muaj x 5 shtylla dhe Internet 20 Mbs - gjithsejt 105 njesi
18 | Mirembajtja e shtyllave dhe pastrimi i kamerave per Pjesen e dyte - 15 muaj x 150
10 shtylla - gjithsejt 150 njesi
19 | Shérbimet e rrjetit telekomunikues Gbs pér shtyllat multifunksionale pér 150

Pjesen e dyte - 15 muaj x x10 shtylla dhe Internet 20 Mbs - gjithsejt 150 njesi
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5 Mpx me InfraRed dhe Analitike
* Resolution: min. 5 Megapixel (2592x1944)
* Imaging Rate: min. 25fps@5MP

* Horizontal Field of View: min. 60°-90°, integrated varifocal motorized P-Iris

lens

* Adaptive IR technology (build-in IR LED) with min distance of 50m

* Minimum Illumination: 0.1 lux in color mode; 0 lux in monochrome mode
with IR ON or more sensitive

* Wide Dynamic Range: min. 110dB (true type WDR)

* Advanced H.264 or H.265 compression for lowering down bandwidth and
storage needs:

0 Dynamic compression of the static background

o Fixing bandwidth very low (couple of hundreds Kbps) when there are no
any moving object in the scene

* Motion Detection: Pixel (motion zone defined per pixel) and abnormal
behavior/motion in the scene

* Privacy Zones: min. 20 zones (GDPR compliant)

* ONVIF Profile S, Profile T and Profile G compliant

* Intelligent video analytics:

0 Detection of abnormal behavior/motion in the scene based on speed and
location of movement

o Tamper Detection (scene unexpectedly covered/masked)

* Local storage: min. microSD or SD slot

* USB port: min. USB 2.0 for connecting Wi-Fi adapter

* Power Source: PoE Class 3 (IEEE802.3af Class 3)

* Junction box for connection of all cables included and vendor approved

* Operating Temperature: min. -30°C to +60°C

* Certifications/Directives: min. CE, IEC 62471, IP67 Weather Rating and
IK10 Impact Rating

)
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6Mpix Bullet IP Kamera me InfraRred dhe Analitike:

* Resolution: min. 6 Megapixel (3200x1800)

* Imaging Rate: min. 25fps@6MP

* Horizontal Field of View: min. 60°-90°, integrated varifocal motorized P-Iris
lens

* Adaptive IR technology (build-in IR LED) with min distance of 50m

* Minimum Illumination: 0.1 lux in color mode; 0 lux in monochrome mode
with IR ON or more sensitive

* Wide Dynamic Range: min. 110dB (true type WDR)

* Advanced H.264 or H.265 compression for lowering down bandwidth and
storage needs:

0 Dynamic compression of the static background

o Fixing bandwidth very low (couple of hundreds Kbps) when there are no
any moving object in the scene

* Motion Detection: Pixel (motion zone defined per pixel), abnormal
behavior/motion in the scene and classified objects (min. people, cars, trucks,
buses, bicycles and motorbikes)

* Privacy Zones: min. 20 zones (GDPR compliant)

* ONVIF Profile S, Profile T and Profile G compliant

* Intelligent video analytics:

o Auto-configuration and auto-calibration (self-learning analytics)

o Classification of objects: min. people, cars, trucks, buses, bicycles and
motorbikes

0 Objects detection in area of interest

o Crossing line object detection

0 Detection when object is not present in the area

0 Detection when object stops in the area

0 Detection when objects violate direction

o Object loitering detection

0 Detection of abnormal behavior/motion in the scene based on speed and
location of movement

o Detect if the people are not wearing face masks.

0 Detect violation in social distancing.

o Count the occupancy to prevent more people at restricted area than
maximum allowed.

o Tamper Detection (scene unexpectedly covered/masked)

* Local storage: min. microSD or SD slot

* USB port: min. USB 2.0 for connecting WiFi adapter

* Power Source: PoE Class 3 (IEEE802.3af Class 3)

* Junction box for connection of all cables included and vendor approved
* Operating Temperature: min. -30°C to +60°C

* Certifications/Directives: min. CE, IEC 62471, IP67 Weather Rating and
IK10 Impact Rating
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Serveri i njejti Brand me kamerat- Perfshire Instalimi dhe Konfigurimi
* OS: Microsoft Windows Server 2016 i licensuar

* Optimized for video surveillance camera recording and control, vendor
approved

* Min. Network Video Streaming Performance:

0 Recording Rate: min. 1500Mbps

o Live and Playback Rate: min. 600Mbps for simultaneous image review and
live monitoring

* Min. 2 (two) x M.2 SSDs for the operating system configured in RAID1
array

* Video storage: min. 64TB effective storage (in RAIDG array) using
enterprise hard drives, hot-swappable

* Network Interfaces:

0 Min. 6 x 1Gbps RJ-45 ports (1000Base-T)

o Min. 2 x 10 GbE SFP+ port

* Processor: min. one processor with min. turbo frequency 3.00GHz, 11MB
cache memory and 8-cores

* RAM: min. 32GB DDR4

* Video output for configuration: 1 x VGA

* Embedded module for deep-learning video analytics supporting min. 150
cameras

* Integrated controller for remote access

* Redundant power supply: 2x max. 750W, hot-swappable

* Rack-mount kit with sliding holders included

* Form Factor: max. 2U

* Operating Temperature: 10°C do +35°C

* Certifications: min. CE

23

Softuer i licencuar i prodhuesit té njéjté me Kamerat dhe Serverin - pér
kryerjen e shérbimeve té monitorimit, arkivimit dhe kérkimit té video
informatave nga kamerat.

* VSS have to work in enterprise Client/Server environment

* VS8 have to ensure at least 30 (thirty) simultaneous client connections to the
video surveillance system

* VSS have to have optimized and integrated DB (database) to work in
enterprise video surveillance environment without limitations

* VSS have to be able to record to the cameras with high resolutions, support
for camera stream resolutions between SMP and 40MP

* The ability to record cameras streams with min. 50fps

* Supported compression types: min. H.264, H.265, JPEG2000

* The VSS Client shall communicate/represent connected monitor resolution
to the server and the server shall act as a video proxy and stream (‘Live’ and
‘Playback’) the required video resolution (without transcoding) * The VSS
shall support the following video analytic event types when captured by
supported cameras:

55
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o Objects in Area (people, cars, trucks, buses, bicycles and motorbikes move
into the region of interest),

o Object Loitering (people, cars, trucks, buses, bicycles and motorbikes stay
within the region of interest for an extended amount of time),

0 Objects Crossing Beam (people, cars, trucks, buses, bicycles and motorbikes
have crossed the directional beam that is configured over the camera’s field of
view),

o0 Object Stops in Area (people, cars, trucks, buses, bicycles and motorbikes in
a region of interest stops moving for the specified threshold time),

o Objects not present in the area (people, cars, trucks, buses, bicycles and
motorbikes are not present area of interest)

o Direction Violated (people, cars, trucks, buses, bicycles and motorbikes
move in the prohibited direction of travel),

o Tamper Detection (scene unexpectedly masked/covered)

0 Abnormal behavior/motion in term of unusual speed and location of
movement

o Detect if the people are not wearing face masks.

o Detect violation in social distancing.

o Count the occupancy to prevent more people at restricted area than
maximum allowed.

o0 Detect elevated skin temperature

* The VSS shall provide a Video Wall application module:

0 Supporting remote control of multiple monitor displays, including video
walls.

o Connected monitor displays shall be able to simultaneously display video
streams from multiple sites.

* VSS shall have embbeded feature for On-line backup of video arhiving on
dislocated location.

* VS8 have to be an 'open' platform for compatible with any ONVIF Profile S
and T cameras (without transcoding), RTSP streams (without transcoding) and
ensure SDK or API for integration with 3rd party systems.

24

Pajisja baz& pér vendosjen e senzoréve e pajisur me Panel solar dhe Bateri.
Perfshire kabllimet e nevojshme per furnizim te rrymes, instalimi dhe
konfigurimi

25

Kutia e mencur me mikrokontroller (smart box) dhe Relay per menaxhimin e
sherbimeve ne shtylle - perfshire kabllimet dhe konfigurimet e nevojshme

26

Senzoré pér matjen e temperaturés, lageshtise dhe shtypjes se ajrit

2

Senzoré pér matjen e shpejtésisé sé erés

28

Senzoré pér matjen e Dioksid Karbonit
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Softueri pér mbledhjen e t& dhénave dhe pér vizualizimin ¢ t& dhénave -
konfigurimi i pikave te reja dhe integrimi ne softuer - se bashku me pikat e
meparshme te punuara ne fazat e kaluara. Duhet te perfshihet ne cmim edhe
shpenzimet per Domain per 24 muaj, Perditesimet e Softuerit si dhe
mirembajtja e serverit te Smart City per 24 muaj

30

WiFi Access Point 2.4 GHz 802.11n

15

31

Llambe e mencur LED - duhet té menaxhohet n ga Softueri i qytetit t€ mencur,
perfshire kabllimet e nevojshme

32

LED Monitor - per transmetimin e te dhenave nga softueri - me dimensione
1280 mm X 960 mm. Duhet te perfshihen te gjitha punet e nevojshme rreth
kabllimit, sforcimit te Monitorit ne shtylle. Monitori duhet te kete mundesine
¢ transmetimit ne te dy anet.

ad

Paisjet dhe softueri per menaxhimin e LED, perfshire instalimet dhe
konfigurimet

34

Ulesja e mencur - duhet t& menaxhohet nga Softueri i qytetit t€ mengur. Ulesja
duhet te kete te instaluar: USB mbushesin me dy porte, Wireless mbushesin
dhe ndricimin e uleses. Duhet te perfshihen te gjitha punet e nevojshme
rreth:Gropimet nga Ormani metail, gypat, Instalimit te rrymes nga Kutite
metalike, baza e betonit per forcimin e Uleses etj.

Projekti teknik

Dizajnimi dhe instalimi i shtyllave multi funksionale

Shtyllat multifunksionale jané shtylla té cilat do t& shfrytézohen né
ményré praktike pér kryerjen e shume funksioneve te ndryshme:

Shtylla do té pérdoret pér:




e Kamerat e sigurisé

* Senzorét e ndryshém pér Smart City (matjen e temperaturés, shtypjes s¢ ajrit, lagéshtisé sé ajrit,
ndotjes sé shpejtésisé dhe drejtimit t& erés, etj.),

*  WiFi Internet pér qasje né Internet

* LED Panelét Informues (pér té paraqitur informacione t& ndryshme ).

® Ndrigimi i mengur

Pér kété projekt do té instalohen dy lloje t& shtyllave:

1. Shtyllat e médha — me gjerési t& shtyllés vertikale prej min. 160 - max. 180 mm
2. Shtyllat e vogla — me gjerési té shtyllés vertikale prej min. 120- max. 140 mm

Shtyllat e médha do t& kené nga 4 krahé horizontal, ndérsa shtyllat e vogla t& paktén nga 2 krahé
horizontal.

Shtyllat duhet té kené profil rrethor.

Shtylla duhet té keté konstruksion té qéndrueshém, me sistem té ngjyrosjes me mbrojtje nga
korozioni dhe ndikimet e jashtme atmosferike. Lartésia e shtyllés do té jeté min. 5.80 - max. 6m,
ndérsa horizontalja e larté ku vendosen kamerat do té jeté min. 5.2 - max. 5.5m . Pika mé e ulét
e shtyllave ku vendosen pajisjet duhet t& jeté 4m, né ményré qé mos t& pengon né garkullimin e
liré t€ makinave té larta, né rastet kur éshté afér rrugés.

Shtyllat multifunksionale duhet t& vendosen né vendet qé€ pércaktohen nga Komuna dhe qé nuk
pengojné mbarévajtjen ¢ komunikacionit. Dizajni i shtyllés do te jete modern dhe me forme
arkitektonike te pranueshme ashtu qe do te harmonizohet me arkitekturén e qytetit.

Secila shtyllé do té keté njé orman metalik afér saj nése €shté e mundshme edhe pusetén nga
vijné furnizimet, né té cilén do té vendoset:

*  Furnizimi me kabéll optik dhe pajisjet tjera telekomunikuese t& nevojshme
e Furnizimi me rrymé elektrike si dhe pajisjet tjera té nevojshme pér furnizim té vazhdueshém

Shtyllat duhet té kené bazamentin e betonit, né té cilin vendoset edhe armatura sipas pérshkrimit
t€ dhéné mé poshté.
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Kérkesat pér shtyllé:

Shtylla duhet te ndertohet sipas Planit te paraqitur me poshte.

[}
Panell Solar

I PARAQITJA SKEMATIKE
E KONEKCIONIT
[s] ;I (a
{ Kamera
o i
8.
|| SHTYLLA
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i 1
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? 120
i T g | .30, 60 30,
8

Uléset e Mencura

Ulésja e Mengur &shté ulése parku té cilat kané edhe disa funksi
Softuerit. Uléset jané paraparé té instalohen né Parkun kr

Ulése té tilla.

SHTYLLA

. 80
L35
"
1242

4 27 4

427 4

®"a

ORMANI

70

150

PUSETA

100

80

150

one g€ menaxhohen népérmjet
yesor t& Qytetit. Do té jené gjithsejt 4

Ulésja dhe mbéshtetsja duhet té keté dimensionet 180 cm, ku pjesa per paisje éshté 30 cm ndérsa

pjesa pér ulje éshté 150 cm.
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Punimi i Konstrukcionit te uleses me profile 80x40x3mm, mbeshtellja e njeres kembes me
llamarine 5 mm vetem 2 ane, dhe montimi i 5 shtafneve te llameluara 80x60 mm. Te llogariten
edhe 3 tuba té brinjézuara @25 me gjatési L-10m, vendosen brenda shtyllés para montimit deri
tek Ormani metalik.

Montimi i Uleses pas lyerjes me ngjyre baze - minium 2 shtresa dhe ngjyre e yndyrshme 2
shtresa.
Ulésja ofron disa shérbime, si mbushési USB dhe mbushési Wireless pér telefon.

Operatori duhet t& b&jé shtrirjen e gypave nga Ormani metalik deri tek secila Ulése dhe té€ shtrijé
kabllimet ¢ nevojshme. Ulésja duhet té keté ndri¢im posht t€ uléses i cili poashtu menaxhohet
nga Softueri i instaluar né Komuné.

Dizajni i Uléses duhet t& jeté modern dhe né harmoni me elementet tjera t& parkut si dhe duhet t&
keté strukturé metalike e cila e siguron qéndrueshmériné e saj si dhe elemente t& drurit té cilat
harmonizohen me uléset tjera té parkut.

Ulésja duhet té vendoset né njé bazament betoni dhe t& forcohet me bulona pér sipérfagen e
betonit,

Elementet e Projektit

. Kamera | Kamera LED | Smart
Nr. Pershkrimi 5 Mvx 6 Mpx Ulese Panel | City
| Udhékryqi rr. Bujar Roka — Xhorxh Washington 3 1

(Semaforet te ura per Shkukez) — 4 Kamera

Rrethi rr. Bujar Roka te spitali - rrethi — Shtylle e 4
2 | madhe 4 Kamera

tr. Gjon Belushi - M.Kombit - Meje (bartje e shtylles
me kamera 3mpx) — Kamerat Ekzistuese

Rr. Domenik Pregega - rr. Luftetari Brekoc — Shtylle e 4
4 | vogel — 4 Kamera

Sheshi Tom Lantosh — Shtylle e madhe - 4 Kamera 3

rr. Bardhyl Qaushi - Fehmi Agani - te shkolla Z.Rexha 3
— Shtylle e madhe — 4 Kamera

Udhékryqi Nena Tereze - Abedin Terbeshi — Shtylle e 4
7 | madhe — 4 Kamera
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rTuneli te gerdhja Deve — (ose vendosen ne ndertese) -

8 3 Kamera .
Rr. Pajazit Nushi - Anton Qeta -Yjet e Erenikut - 4
9 | Shtylle e madhe - 4 Kamera
Parku I vogel I lirise - te guri F. Kerleshi - Shtylle e
10 3
vogel -4 Kamera
1 Tek Qendra Inovative - Shtylle e vogel — 4 Kamera 4
12 Qarshi tek universiteti - Shtylle e vogel — 3 Kamera 3
13 Sheshi Martiret e Qabratit - Shtylle e Madhe — 4 4
Kamera
Parku I qytetit kamera + 4 ulese smart + Led Panel — 3 |
14 | Shtylle e madhe — 4 kamera
15 | Parku I qytetit kamera Shtylle e vogel — 4 kamera !
Rr Bujar Roka te Kazerma - rrethi — Shtylle e madhe 4 3
16 | Kamera
17 Led Panel tek SH. Muzikes — Shtylle ekzistuese — 1
Parametrat e ajrit
Total: 52 2
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Vendet ku duhet té vendosen Shtyllat
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Telekomunikimet

Komunikimi né& mes té pikave né qytet ku jané té vendosura kamerat e siguris€ dhe pajisjet tjera,
do t& béhet duke shfrytézuar Fibrat Optike. Né secilén shtyllé do t& instalohet t& paktén njé fije
optike me kapacitet Gb/s. Kéta do té& jené linka PtP (Point to Point — t& dedikuara) dhe do té
terminohen né Switch-in e posagém me kontroll t& nivelit te dyté dhe té treté (Layer 2 and Layer
3).

Sistemi i ndértuar, duhet t& mundésojé komunikim té rendit Gbs nga secila shtyllé deri tek
Switch kryesor né Komuné, ndérsa switchi do té duhet té keté mundésiné pér transmetim té
sasisé s€ informatave 10 Gb/s.

Ky Switch/Router do té menaxhojé té gjithé trafikun e krijuar nga: kamerat e sigurisé, senzorét e
Smart City, panelét informues dhe shérbimet tjera q& mund té shtohen né té ardhmen.

Secila shtyll€ do té keté té instaluar nga njé PoE industrial (Industrial Power of Ethernet) pér té
furnizuar kamerat me rrymé dhe pér bartjen e té dhénave nga kamerat. Njé Router me 5 ose mé
shumé porte do té instalohet né shtylla pér t& mundésuar bartjen e t€ dhénave deri tek Switch
kryesor si dhe t& komunikojé me VLAN-a specifik pér arsye té rritjes sé siguris€ gjaté bartjes sé
informatave. Te gjitha pajisjet duhet te jene Gigabit.

Komunikimi i pajisjeve pér Smart City (senzorét pér Temeperaturé, Lagéshti, Shtypje té ajrit,
Shpejtésia e erés, Dioksid Karboni) do t& mund té béhen edhe népérmjet rrjetit optik, WiFi, apo
rrjetit 4G.

Secila shtyllé do té keté té instaluar edhe rrjetin Wireless (WiFi), i cili do t’ju mundésojé
qytetaréve pérmes pajisjeve mobile (SmartPhone, Tablet) qasje né Internet.

Kompania fituese e tenderit, nuk guxon té pérdoré shtyllat e ndrigimit publik pér té shtriré fibrat
optike né ajér, por mund té shfrytézojé rrjetet ekzistuese, duke bashképunuar mc operatoré té
licensuar né kété fushé, gjegjésisht té keté kontraté shirytézimi me ndonjérén prej tyre.

Infrastruktura telekomunikuese e fibrave optike, duhet qé t& jeté e shtriré né infrastrukturé
néntokésore sa mé tepér qé éshté e mundshme dhe vetém né rastet kur kjo éshté e pamundshme,
at€heré me aprovimin e AK té realizohet népérmjet shtyllave ajrore. Shtyllat e ndrigmimit publik
nuk lejohen t& shfrytézohen, pér shkak té sigurisé sé rrjetit dhe rrezikut nga démtimet e
ndryshme.

Furnizimi me rrymé

Secila shtyllé do té keté qasje me rrymé elektrike (té mbéshtetur edhe nga Invertoré dhe bateri).
Furnizimi me rrymé elektrike nga KEDS, do té béhet nga ormanét shpérndarés qé& jané né aférsi.
N€ rast se nuk do té keté furnizim té rrymés nga qendrat e furnizimit me rrymé té ndriqimit
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publiké do t& vendosen edhe orématésit e rrymeés pér t€ matur shpenzimet e rrymés, té cilat do té
paguhen nga Komuna.

Né Pikat ku furnizimi i rrymés merret nga shtyllat e ndrigimit t& qytetit, dhe furnizimi me rrymé
kryhet vetem gjaté oréve té nates (s’ka alternativé tjetér té furnizmit me rrymé), furnizimi
alternativ me invertor dhe mbushje solare, duhet té pérmbush kushtin e furnizimit té pandérpreré
té pajisjeve sé€ paku pér njé periudhé 4 oréshe.

Panelét solaré do té instalohen né shtyllat € médha pér té¢ mundésuar ruajtjen e energjisé, duke
mundésuar edhe krijimin e njé ambienti mé té pastér. Sistemi UPS (Invertoré dhe bateri) do té
instalohet né shtylla, duke mundésuar punén e pandérpreré té pajisjeve dhe do té bashkveprojé
me sistemin solar. N& secilén shtyllé té& instalohen nga njé panel solar me kapacitet prej 300 W
té instaluara né& korniza pérkatése pér tu lidhur né shtylla multifunksionale. Bazamenti i
vendosjes s& Panelit solar duhet t& jeté i punuar ashtu qé t€ qéndrojé edhe né kushtet e
jashtézakonshme atmosferike.
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Dizajnimi dhe instalimi i Ormanit pér pajisje (ormani shpérndarés)

Dimenzionet ¢ kutisé (64x1 10x40) kané specifikat e paragitura né tabelén e méposhtme, dhe
duhet té jené té mjaftueshme q¢ t&é akomodojné pajisjet aktive dhe pasive t& nevojshme pér keté
projekt si dhe té jené me dizajn t& pranueshém pér ambientin rrethues.

OE duhet t&é ndértojé bazamentin e betonit me dimensione 74x50 si dhe té vendosé gypat e
nevojshém pér kabllot. Gypat duuhet t& shkojné deri né shtyllén e afért dhe né rastin e Uléseve té
Parkut deri tek secila ulése

Né€ kuti do té vendosen:

® Dy bateri me nga 100 AH dhe njé invertor mbushés me fuqi dalése prej 1.2 deri 1.5kW

* Njé DIN uré me gjatési sé paku prej 20 cm, ku munden té vendosen siguresat elektrike, si dhe t&
sistemohen edhe pajisje tjera me DIN ura.

®  Njé shumézues prizash me sé paku 8 priza

® Njé ndryshues/shndérrues tensioni (prej 220V ne 48VDC ose tension tietér t& pérshtatshém pér
pajisje).

*  Njé kontrollues i mbushjes solare me s& paku 5 Ah.

®  Switch industrial (8 x 10/100 PoE+ (802.3at/af) ports, 1 x Gigabit port dhe 1 x Gigabit SFP slot)

® Router me 4 porte Gbs dhe njé gigabit SFP

e Kuti pér spllajsimin e fijeve optike

® Furnizimi i kamerave dhe WiFi (120 W full PoE+ power budget)

* Kapaciteti i trafikut té komunikimeve (1.2 Gbps switching capacity)

® Temperatura e funksionimit (-40 to 70 °C)

* Furnizmi dual me rrymé: rrjeti i qytetit dhe energjia solare
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Shérbimet né shtylla
Sistemi i Kamerave

Kamerat té cilat do té pérdoren Jané t€ kualitetit t& larté, pér t& mundésuar qartési maksimale dhe
sistem t& avancuar t&é menaxhimit t& imazheve té& ruajtura duke shfrytézuar Softuerin pérkatés.

Kamerat duhet t& integrohen me softuerin e Kompanisé Avigilon i cili eshte i instaluar ne
Komune dhe t& funksionojné si njé térési se bashku me Fazat 1 dhe 2. OE duhet prezantojé
diagramin e lidhjes ose migrimit té kamerave né njé sistem.

Secila nga shtyllat do té keté s¢ paku nga 3 kamera, sé paku me rezolucion HD SMegaPixel dhe
né disa pozicione t& caktuara do té instalohen QHD kamerat 6 Mpx. Né total do t& jené 55
kamera: 52 kamera me 5 Mpx dhe 3 kamera me 6 Mpx. Komuna do té pércaktojé né cilat
pozicione nevojitet té instalohen kamerat 6 Mpx.

Kamerat duhet té kené mundésiné e avancuar té analizimit t¢ dhénave analitike dhe AJ
(Inteligjencés artificiale). Softueri i kamerave duhet t&¢ pérkrahé menaxhimin e té dhénave
analitike.

Kamerat 5 Mpx (me InfraRed dhe Analitiké) kané kéto karakteristika:

® Resolution: min. 5 Megapixel (2592x1944)
e Imaging Rate: min. 25fps@5MP
* Horizontal Field of View: min. 60°-90°, integrated varifocal motorized P-Iris lens
e Adaptive IR technology (build-in IR LED) with min distance of 50m
® Minimum Tllumination: 0.1 lux in color mode; 0 lux in monochrome mode with IR ON or more
sensitive
 Wide Dynamic Range: min. 110dB (true type WDR)
® Advanced H.264 or H.265 compression for lowering down bandwidth and storage needs:
o Dynamic compression of the static background
© Fixing bandwidth very low (couple of hundreds Kbps) when there are no any moving
object in the scene
® Motion Detection: Pixel (motion zone defined per pixel) and abnormal behavior/motion in the scene
* Privacy Zones: min. 20 zones (GDPR compliant)
® ONVIF Profile S, Profile T and Profile G compliant
* Intelligent video analytics:
o Detection of abnormal behavior/motion in the scene based on speed and location of
movement
© Tamper Detection (scene unexpectedly covered/masked)
* Local storage: min. microSD or SD slot
® USB port: min. USB 2.0 for connecting Wi-Fi adapter

e Power Source: PoE Class 3 (IEEE802.3af Class 3)
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® Junction box for connection of al] cables included and vendor approved
* Operating Temperature: min. -30°C to +60°C
e Certifications/Directives: min. CE, IEC 62471, IP67 Weather Rating and IK 10 Impact Rating

Kamerat 6 Mpx (me InfraRed dhe Analitiké) kané kéto karakteristika:
6Mpix Bullet IP Camera with IR and analytics:

* Resolution: min. 6 Megapixel (3200x1800)

* Imaging Rate: min, 25fps@6MP

¢ Horizontal Field of View: min. 60°-90°, integrated varifocal motorized P-Iris lens

® Adaptive IR technology (build-in IR LED) with min distance of 50m

® Minimum Illumination: (.1 lux in color mode; 0 lux in monochrome mode with IR ON or more

* Wide Dynamic Range: min. 110dB (true type WDR)
® Advanced H.264 or H.265 compression for lowering down bandwidth and storage needs:
©  Dynamic compression of the static background
o Fixing bandwidth very low (couple of hundreds Kbps) when there are no any moving
object in the scene
® Motion Detection: Pixel (motion zone defined per pixel), abnormal behavior/motion in the scene and
classified objects (min. people, cars, trucks, buses, bicycles and motorbikes)
® Privacy Zones: min. 20 zones (GDPR compliant)
* ONVIF Profile S, Profile T and Profile G compliant
e Intelligent video analytics:
Auto-configuration and auto-calibration (self-learning analytics)
Classification of objects: min. people, cars, trucks, buses, bicycles and motorbikes
Objects detection in area of interest
Crossing line object detection
Detection when object is not present in the area
Detection when object stops in the area
Detection when objects violate direction
Object loitering detection
Detection of abnormal behavior/motion in the scene based on speed and location of
movement
Detect if the people are not wearing face masks.
Detect violation in social distancing,
Count the occupancy to prevent more people at restricted area than maximum allowed,
o Tamper Detection (scene unexpectedly covered/masked)
® Local storage: min. microSD or SD slot
* USB port: min. USB 2.0 for connecting WiFi adapter
® Power Source: PoFE Class 3 (IEEE802.3af Class 3)
® Junction box for connection of all cables included and vendor approved
* Operating Temperature: min, -30°C to +60°C
e Certifications/Directives: min. CE, IEC 62471, IP67 Weather Rating and IK 10 Impact Rating

OOOOOOOOO

0O 0 o0
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Softueri VSS (Video Surveillance System) duhet t& ket kéto mundési:

Softuer i licencuar nga nj€¢ kompani e njohur pér kryerjen e shérbimeve t& monitorimit,
arkivimit dhe kérkimit t& video informatave nga kamerat — i njéjti prodhues me Kamerat dhe
Serverin,

* VSS have to work in enterprise Client/Server environment

* VSS have to ensure at least 30 (thirty) simultaneous client connections to the video surveillance
system

* VSS have to have optimized and integrated DB (database) to work in enterprise video
surveillance environment without limitations

* VSS have to be able to record to the cameras with high resolutions, support for camera stream
resolutions between 5MPp and 40MP

* The ability to record cameras streams with min. 501ps
* Supported compression types: min, H.264, H.265, JPEG2000

* The VSS Client shall communicate/represent connected monitor resolution to the server and the
server shall act as a video proxy and stream (‘Live’ and ‘Playback’) the required video resolution
(without transcoding) « The VSS shall support the following video analytic event types when
captured by supported cameras:

0 Objects in Area (people, cars, trucks, buses, bicycles and motorbikes move into the
region of interest),

0 Object Loitering (people, cars, trucks, buses, bicycles and motorbikes stay within the
region of interest for an extended amount of time ;

0 Object Stops in Area (people, cars, trucks, buses, bicycles and motorbikes in a region of
interest stops moving for the specified threshold time),

0 Objects not present in the area (people, cars, trucks, buses, bicycles and motorbikes are
not present area of interest)

0 Direction Violated (people, cars, trucks, buses, bicycles and motorbikes move in the
prohibited direction of travel),

0 Tamper Detection (scene unexpectedly masked/ covered)
0 Abnormal behavior/motion in term of unusual speed and location of movement
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0 Detect if the people are not wearing face masks.
0 Detect violation in social distancing,
o Count the occupancy to prevent more people at restricted area than maximum allowed.
0 Detect elevated skin temperature
* The VSS shall provide a Video Wall application module:
0 Supporting remote contro] of multiple monitor displays, including video walls,

o Connected monitor displays shall be able to simultaneously display video streams from
multiple sites.

* VS8 shall have embbeded feature for On-line backup of video arhiving on dislocated location,

* VSS have to be an 'open' platform for compatible with any ONVIF Profile S and T cameras
(without transcoding), RTSP streams (without transcoding) and ensure SDK or API for
integration with 3rd party systems.

Serveri (NVR (Network Video Recorder) with 64TB effective storage) duhet té keté kéto
karakteristika:

* OS: Microsoft Windows Server 2016 i licensuar
® Optimized for video surveillance camera recording and control, vendor approved
® Min. Network Video Streaming Performance:
© Recording Rate: min. 1500Mbps
o Live and Playback Rate: min. 600Mbps  for simultaneous image review and live
monitoring
® Min. 2 (two) x M.2 SSDs for the operating system configured in RAID1 array
® Video storage: min. 64TB effective storage (in RAID6 array) using enterprise hard drives, hot-
swappable
® Network Interfaces:
©  Min. 6 x 1Gbps RJ-45 ports (1000Base-T)
© Min. 2 x 10 GbE SFP+ port
® Processor: min. Intel Xeon one processor with min. turbo frequency 3.00GHz, 11MB cache memory
and 8-cores
® RAM: min. 32GB DDR4 me mundesi zgjerimi
® Video output for confi guration: 1 x VGA,
* Embedded module for deep-learning video analytics supporting min. 150 cameras
e Integrated controller for remote access
* Redundant power supply: 2x max. 750W, hot-swappable
® Rack-mount kit with sliding holders included

® Form Factor: max. 2U
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® Operating Temperature: 10°C do +35°C
® Certifications: min, CE

realizuara né fazat e méparshme si dhe kéto t& realizuara né kété fazé. Né sistemin e kamerave do
t€ keté mundési qasje edhe zyra e Drejtorisé & Shérbimeve Publike né Komuné,

Qyteti i Mencur dhe Softueri

Né fazat ¢ méparshme jané krijuara disa pika prej nga vijné té dhénat t€ cilat mbledhen nga
senzorét matés. Sistemi q¢€ duhet té ndértohet tani, duhet té pérfshijé edhe pikat e realizuara

né té kaluarén.

Sistemi i SmartCity-t do t& Jet€ nje ndérlidhje ndérmjet 3 pikave matése, serverit né Komuné dhe
softuerit pér kontrollim t& pikave matése dhe vizualizim t& t€ dhénave.

Né Serverin Smart City té komunés s¢ Gjakovés do t& vendoset (hostohet) nje softuer me ané té
té cilit do té& ndérlidhen pikat matése, pjesa e vizualizimit té té dhénave dhe baza e té dhénave,

Softueri do té zhvillohet me kéto teknologji programuese dhe preferohet:
. Gjuha programuese PHP
. Menaxhimi i bazés sé t& dhénave MySQL

. Sistemi pér vizuaizimin e t¢€ dhénave- grafikét me Java Script

city né Komuné. Softueri duhet té& mundésojé edhe menaxhimin e shérbimeve t& instaluara ng
shtylla dhe té ndértojé grafet ¢

ndryshme me té dhénat qQ€vijné —_—

nga senzorét, R -

Softueri duhet te ndertohet ne “_ || (- e j o 4
teknologjine e Web, per te | wen
mundesuar qasjen prej paisjeve . DR st "

te ndryshme qofte kompjuter
apo  smartphone.  Databaza
qendrore e cila mbledh té
dhenat nga senzoret duhet te
kete mundesi te ruajtjes se te
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Softueri duhet t& mundésojné ndertimin e grafeve ditore, mujore dhe vijetore,

Komunikimi i pajisjeve té Smart City mund té béhet né teknologji t& ndryshme (Ethernet / Fiber
Optik, WiFi apo 4G). Té dhénat mbledhen dhe ruhen né serverin e vecanté pér kété qéllim.

Paraqitja e t¢ dhénave duhet té jets publike né Internet, népérmjet njé Web aplikacioni.,

Shih verzionin aktual t& Softuerit té Smart City (smartcity.e-komuna.com).

Pikat Publike t& Qasjes né Internet (WiFi)

N& kété fazé do te vendosen dy LED panela, né shtyllén e vendosur né parkun e qytetit dhe tek
shtylla ekzistuese afér Shkollés s& Muzikés.
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Sistemi duhet t& jeté i bazuar ne IP, dhe té keté nje gendér komanduese e cila duhet t€ jeté e
instaluar Serverin ¢ Smart City i cili éhté i vendosur né Komuné.

Sistemi i ndri¢imit té menc¢ur

N& kété fazé do té implementohen né shtyllat ¢ médha nga njé llambé e mengur e tipit LED.
Llamba duhet t& menaxhohet nga softueri pér Smart City t& Komunés, né té cilin menaxhohen
edhe shérbimet tjera.

Punét né gendren e monitorimit né Kuvendin Komunal né Gjakové

Specifikacioni i punéve:

e & @& o

Montimi i serverit né rackun ekzistues né gendrén e serveréve né zyrén pérkatése né komuné
Instalimi i furnizimit t& rrymés nga Invertori ekzistues né komuné deri tek Serveri

Instalimi dhe konfigurimi i softuerit pér kamera né€ serverin gendror.

Konfigurimi me softuer pérkatés i kompj uterit (workstation) né zyrén e Drejtorisé pér Shérbime
Publike pér monitorimin dhe kérkimin e informatave nga serveri me kamerat té cilat instalohen
ne kete projekt.

T& gjitha punét me kabllo elektrike, shumézues prizash, si dhe punét tjera me lidhje té kryhen né
menyré profesionale dhe né vendet ku kérkohet té punohet me kanale dekoruese pér kabllo.

Punét né gendren e monitorimit né Stacionin Policor né Gjakové

Specifikacioni i punéve:

Konfigurimi me softuer pérkatés i kompjuterit (workstation) pér monitorimin dhe kérkimin e
informatave nga serveri né zyrén pérkatése me kamerat t€ cilat instalohen ne kete projekt.

T& gjitha punét me kabllo elektrike, shumézues prizash, si dhe punét tjera me lidhje té kryhen né
menyré profesionale dhe né vendet ku kérkohet t& punohet me kanale dekoruese pér kabllo.

Mirémbajtja dhe Trajnimi

Secila shtyllg, pérfshi kamerat, pajisjet smart city, wireless pajisjet si dhe cdo pajisje tjeté aktive
dhe pasive do té mirémbahen, dhe do t& vizitohen nga ekipi i mirémbajtjes njé€ heré ne muaj.
Mirémbajtja pérshin kontrollin e baterive, instalimeve elektrik dhe kabllot, kontrolli i kutisé né
pérgjithési si dhe pastrimi i lentave te kamerave nga pluhuri dhe pa pastértia. Cdo kontrollé do té
evidentohet né listén e kontrolles me daté oré dhe personelin qé ka kryer mirémbajtjen.

Stafi né stacionin policor si dhe né kuvend t&€ komunés do té trajnohen 20 oré trajnim, pér ¢do
trajnim nga 2 oré t& shpérndaré né 10 dité pune, né bazé té marréveshjes me pérgjegjésit
Kompania fituese e tenderit, duhet té keté né stok kamera, ose pajisje tjetér aktive ose pasive qé
sistemi né rast t& defektit t& jeté né gjendje té sanohet mbrenda 24 oréve nga paraqitja e defektit.
E njéjta vlen edhe pér infrastrukturén e kabllit optik, qé képutjet aksidentale t& sanohen
maksimum mbrenda 24 oréve.

Té prezentohet plani i trajnimit.
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KOMPANIA E SIGURIMEVE SIGURIMI | GARANCIVE / POLICA E SIGURIMIT
INSURANCE COMPANY

GJAKOVE Numri i polices [060040010081306 |

T ¢ ahénat pr agjentin - Agent details
r Nr. i tel L Nr. ID

Emri dhe mbiemri
Gjakové, Filiala 'L 044/270-657 l 004001

) S/GURUES| / Garantuesi: Kompania e Sigurimit “ SIGKOS “ sh.a., Prishting
[1 siGURUAR |Ati- Kos SH.P K, l

lAdresa ] Rr.Tirana-Gjakove Gjakove [
[ Pérfaqésuar nga z. | FATOS STAVILECI ] [NF. i biznesit [810243519 ]

] sigurvesi dhe i siguruari me vullnet t& liré , té barabarts dhe me mirébesim lidhin kts lloj sigurimi,

Adresa

Burim Nuza-01052

Pérshkrimi i mbulesés siguruese / Garancisé - Lloji: | SIGURIMI | EKZEKUTIMIT TE TENDERIT

FURNIZIM DHE MIREMBAJTJA ME SMART CITY KAMERA PUBLIKE ,SHTYLLA MULTIFUNKSIONALE DHE PAISJE TJERA -
Fazae Iv-e

2) Sigurimi tendent, Ekzekulim | tenderit, Sigraion tetér) b) THU T mhesds Siguruese, ) Num I prokurmit, of;

‘ Pérfituesi ‘ Komuna e Gjakovés . j

[Adresa [RR. N.TEREZA; NR 162 ]

[Shuma e siguruar € [21891.00 € ool

m LENDA E GARANCISE: Detyrimet e Paléve sipas késaj Police t& Sigurimit jané:

1. Mbéshtetur né kété Police- Garancie, Siguruesi/Garantuesi merré Pérsipér qé 1& plotésojé ¢do detyrim kontraktor i cili éshté i

garantuar me keté Polics.
2. Efekti veprues | késaj Police - Garancie, qé do & thot fillimj i detyrimit t& Siguruesit / Garantuesit filon mbas pérfundimit t& afatit t& fundit te
rcaktuar né marréveshjet dhe/ose ko

pé

4. Me plotésimin e detyrimeve n aj Perfituesit, Siguruesit/Garantuesit | lind e drejta q& ti drejtohet t& Siguruarit / Kontraktuesit, me
té gjitha mjetet ligjore, pér té bere rimbursimin e shpenzimeve (& kryera né funksion t& plotésimit 1& detyrimeve ndaj Perfituesit (cedimi i té drejtave

nga Perfituesi tek Siguruesi / Garantuesi)

Periudha e sigurimit/garancisé Fillon me; @12,2021 ’ Mbaron me: @01,2024 j

Primi neto € TVSH Primi total €
686.00 € 12348 € 80948 €

Ky Sigurim &shté lighur sipas Kushteve t& Pérgjithshme ta Sigurimit t& Garancive t& cilat jané pjesé pérbérése e késaj Police,

Shuma e siguruar

21,891.00 €

Primi i sigurimit paguhet térasisht j Daté ’ Me késte: Numri | késteve
Premium is paid completely @5'48 € Data 18 12,2021 In Installments:Nr. of Inst.

'ﬂwnima tjera:

| Siguruari / The Insured Data e Iéshimit / Issued date Siguruesi / The Insurer
FATOS SI&\V&‘ECI 16.12.2021 [j Burim Nuza-01052 j

gjja Kalabria, Kompleksi Riera, Hyfja 210, Magjistralja Prishting-Shkup,

10000 Prishting, e | Tel: 3 .Sigkos. « Email: info@sigkos.com



3 E SJ I<\ O S Numri i polices: 060040010081306

KOMPANIA E SIGURIMEVE
INSURANCE COMPANY

SIGURIMI | EKZEKUTIMIT TE TENDERIT

Pér: Komuna e Gjakovés

(né vazhdim “Autoriteti Kontraktues”).

Né emér té: Ati - Kos SH.P.K. , Rr.Tirana-Gjakové Gjakove

(né vazhdim “operatori ekonomik”).

Titulli i aktivitetit t& prokurimit dhe Numri i prokurimit: FURNIZIM DHE MIREMBAJTJA ME SMART CITY KAMERA
PUBLIKE ,SHTYLLA MULTIFUNKSIONALE DHE PAISJE TJERA -Faza e |V-te

ME NR.PROKURIMIT-632-21-3045-1-1-1

Garancion me kérkesé té paré

DERISA operatori ekonomik i lartcekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri t& ekzekutimit duke ju
referuar Dosjes s& Tenderit, me numér té prokurimit t& lartcekur t& dérguar nga Autoriteti Kontraktues;

DHE NGASE operatori ekonomik déshiron té depozitojé siguriné né shumén e saktésuar n& Dosjen e tenderit:

DHE NGASE ne jemi pajtuar t'i japim operatorit ekonomik kéte siguri;

ANDAJ NE té poshté nénshkruarit, me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér t&
operatorit ekonomik, deri n& njé total prej: Njezet e Nje mije e Tete ginde e Nentedhjete e Nje 21,891.00 €
zotohemi té ju paguajmé, qé& me kérkesén tuaj té paré me shkrim né té cilén deklarohet mos pérmbushja e njérit nga

kushtet né vijim:
a) Autoriteti kontraktues ka konstatuar né bazé té déshmive t& vértetueshme objektivisht se operatori ekonomik ka

déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme substanciale

dhe/ose shpenzime té médha pér mbylljen e kontratés né fjalg, dhe
b) Operatori ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbeté& pa u

paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhelose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej: 21,891.00 € si¢ eéshté lartcekur, do t& béhet pa asnjé kundérshtim as ankesé, sa
mé shpejt qé &shté e mundur pas regjistrimit t& kérkesés suaj me konfirmimin 'e pranimit',

Kjo siguri éshté e vlefshme 760 dit& prej 16.12.2021 deri m& 15.01.2024

Garancioni né fjalé skadon térésisht dhe n& menyré automatike nése kérkesa e juaj nuk ka arritur né K.S “SIGKOS"
sh.a mé sé voni deri né datén e shénuar mé larté.

mkrimi dhe vdla e Garantuesve
VAYZZY URY

Emri i bankés ose i institucionit financiar

K.S. "SIGKOS" Sh.a.
Lagjja Kalabria, Kompleksi Riera, Hyrja Z10, Magjistralja
Prishting-Shkup, 10000 Prishtingé, Kosoveé

Data
16.12.2021

agjja I(_alabria, Kompleksi Riera, Hyrja 210, Magjistralja Prishting-Shkup, 10000 Prishting, Kosové | Tel: +383 38 614 614 | Web: www.sigkos.com, E-mail: info@sigkos.com




PJESA V E KONTRATES: IDENTIFIKIMI FINANCIAR

MBAJTESI 1 LLOGARISE
“ATI - KOS” sh.p.k.

Rr. Tirana, pn

Gjakove
50000
Fatos Stavileci
049/974-120

wrle
info@ati-kos.com
330083262

BANKA
Banka Ekonomike

Rr. Nena Tereze, pn

Gjakove
50000
Kosove
1402000001773483
olis
wifs




